ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Нижнеудинск 11 февраля 2019 года

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Богданова Д.Ю.,

при секретаре Филимоновой П.А.,

с участием сторон:

государственного обвинителя Тапешковой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Безручко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-4/2019 в отношении:

ФИО1, родившегося "дата обезличена" в 

<

данные изъяты>, не судимого, которому избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.210, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260УК РФ,

установил:

ФИО1 организовал преступное сообщество (преступную организацию) и участвовал в нем (ней), то есть создал преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного совершения нескольких тяжких преступлений, руководил таким сообществом (организацией), а также осуществлял координацию преступных действий, создание устойчивых связей между различными самостоятельно действующими организованными группами, разрабатывал планы и создавал условия для совершения преступлений такими группами.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, ФИО1 совершил четыре незаконные рубки лесных насаждений в крупном размере, организованной группой.

Указанные преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах:

Лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 1), в период с января 2016 года по 16 ноября 2016 года на территории Нижнеудинского района Иркутской области создало и руководило преступным сообществом (преступной организацией), а ФИО1, Лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лицо 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лицо 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лицо 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лицо 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту Лицо 2, Лицо 3, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6 соответственно) (имеющие большой опыт работы в лесозаготовительной сфере), преследуя корыстные цели, вступили в преступное сообщество (преступную организацию) в качестве руководителей организованных преступных групп, образовав тем самым, управленческое звено преступного сообщества (преступной организации) с целью совершения тяжких преступлений в экологической сфере при следующих обстоятельствах:

Лицо 1, в январе 2016 года, не позднее 31 января 2016 года, имея значительный опыт работы в сфере лесозаготовок (незаконная лесозаготовительная деятельность с 2014 года) и реализации древесины, имея в подчинении пять лесозаготовительных бригад, которые длительный период времени, без разрешающих документов занимались незаконной лесозаготовительной деятельностью на территории Нижнеудинского района Иркутской области под руководством последней, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений, с целью дальнейшей реализации незаконно добытой древесины, в течение неопределенного длительного периода, осознавая, что незаконная лесозаготовительная деятельность представляет собой достаточно сложный и затратный технологический процесс, включающий в себя помимо самих незаконных рубок лесных насаждений, для осуществления которых необходимо привлечение трудового ресурса, приискание мест незаконной заготовки древесины, постоянное наличие исправной техники, бензопил, горюче-смазочных материалов, продуктов питания для участников «бригад», а также вывозку незаконной заготовленной древесины, ее сбыт, принятие мер к обеспечению конспирации деятельности преступной группы, с целью исключения привлечения к уголовной ответственности, при этом осознавая, что получение оптимального преступного результата, может быть достигнуто при условии действия более крупной преступной организации с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, включающей в себя объединение нескольких преступных групп, за счет привлечения лиц, с которыми была длительно знакома, либо состояла в родственных отношениях, основанных на полном доверии и желании достижения единого преступного результата. Лицо 1, преследуя цель создания преступного сообщества, приняла решение, о том, что основу преступной организации, (руководящее звено), необходимо формировать из руководителей организованных групп, действующих на территории Нижнеудинского района, занимающихся незаконными рубками лесных насаждений, имеющих сформированный состав бригад: 

-вальщика деревьев (далее по тексту - вальщик), осуществляющего рубку лесных насаждений путём полного отделения их от корней путём спиливания с помощью бензопилы, очистку хлыстов от веток и сучьев, раскряжёвку на фрагменты длиной 4 метров, то есть на круглый лесоматериал установленного назначения, соответствующий требованиям стандартов или условий (далее по тексту - сортимент); 

-чокеровщика, то есть лица, осуществляющего с помощью чокера подцепление и отцепление сортимента заготовленной древесины к трелёвочному трактору при перемещении на погрузочные площадки, где чокер - это специальное приспособление в виде отрезка стального троса с крюками на концах, предназначенное для трелёвки древесины волоком (далее по тексту - чокер), а также при погрузке древесины, с целью последующего её вывоза к местам сбыта, подцепляя к сортименту древесины стропы, закреплённые на крановой установке автомашины, где стропы - это канаты, цепи, ленты, предназначенные для подъёма грузов (далее по тексту - чокеровщик);

-«фишка», то есть лица, наблюдающего за окружающей обстановкой и за подъездными путями во время совершения незаконной рубки деревьев, в целях предупреждения посредством сотовой или радиосвязи организатора незаконной рубки лесных насаждений и других соучастников преступления о возможности обнаружения их совместных преступных действий, с целью исключения вероятности разоблачения преступной деятельности сотрудниками полиции, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца (далее по тексту - «фишка»), а также необходимый технический ресурс в виде специализированной лесозаготовительной и иной транспортной техники.

Достоверно зная, что на территории Нижнеудинского района, существуют полностью соответствующие предъявляемым ей требованиям, самостоятельно действующие организованные преступные группы, под руководством ФИО1, ФИО2 2, ФИО2 3, ФИО2 4, ФИО2 5, ФИО2 6, связанных между собой наличием родственных связей (Лицо 2 является матерью ФИО2 3 и ФИО2 4), прежнего криминального опыта (Лицо 3, ФИО1, привлекались к уголовной ответственности по ч.2 ст.213 УК РФ) и постоянно поддерживаемых в течение длительного периода времени личных отношений, Лицо 1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем, совершения незаконных рубок лесных насаждений, решило создать преступное сообщество (преступную организацию) в виде организованных групп, самостоятельно действующих на территории Нижнеудинского района Иркутской области длительное время, состоящих из двух и более лиц (включая руководителей этих групп), в целях совместного совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой на территории Нижнеудинского района Иркутской области, и в период с 01 января 2016 года до момента своего задержания сотрудниками полиции, т.е. до 16 ноября 2016 года. Кроме того разрабатывало планы и создавало условия для совершения тяжких преступлений, а именно: незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном и крупном размере и извлечения незаконной материальной выгоды от совершения преступлений данной категории, осознавая, что реализация такого умысла возможна только при условии создания преступного сообщества с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, с четким распределением между ними обязанностей, и подчинением всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, единому руководству, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достоверно располагая сведениями о лицах, причастных к незаконным рубкам лесных насаждений, ранее судимых, совершавших преступления, в том числе незаконные рубки лесных насаждений, приняла решение о создании в Нижнеудинском районе Иркутской области преступного сообщества (преступной организации) в целях совершения тяжких преступлений в экологической сфере. 

С этой целью, реализуя свои преступные намерения, в период времени с 1 января 2016 года по 31 января 2016 года, Лицо 1, предприняло активные действия по подбору соучастников планируемых преступлений, на первоначальном этапе формирования преступной организации разработала схему осуществления преступной деятельности в экологической сфере, а именно незаконных рубок лесных насаждений, согласно которой руководители организованных групп преступного сообщества (преступной организации) должны будут подыскать лиц на роль непосредственных исполнителей преступлений, сформировать из них «бригады» в составе вальщика, водителя и в необходимых случаях чокеровщика, снабдить «бригады» необходимым техническим оборудованием и техникой для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, затем подыскать места незаконных рубок на территории Нижнеудинского района Иркутской области, осуществить доставку «бригад» в лесной массив, дать им указание на совершение незаконной рубки лесных насаждений в том или ином месте, обеспечить контроль за совершением преступлений, организовать погрузку и вывозку незаконно заготовленной древесины в г.Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области, где Лицо 1 будет осуществлять её сбыт на пункты приема и отгрузки древесины расположенные на территории указанного населенного пункта по адресу: 

<

адрес обезличен>, погрузочная площадка, прилегающая к железнодорожному пути "номер обезличен" и 

<

данные изъяты>.

Вышеуказанная схема позволяла членам преступного сообщества не иметь непосредственного контакта с покупателями, не допустить осведомленности лиц, выполнявших роли непосредственных исполнителей преступлений, о ее руководителе, и, не рискуя быть задержанным при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконных рубок лесных насаждений, отслеживать поступление и распределение денежных средств и прибыли. 

В период с января 2016 года по 31 января 2016 года, в неустановленном месте на территории 

<

адрес обезличен>, точные время и место следствием не установлены, Лицо 1, рассказало о своих преступных планах Лицу 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 7), имеющему совместный с ним опыт работы в лесозаготовительной сфере, и своему знакомому - Лицу 8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 8) предложив им осуществлять контроль за подчиненными ей бригадами, таким образом вступить в состав создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в качестве руководителей (мастеров - бригадиров), занимающихся согласно указаний и распоряжений ФИО2 1 незаконными рубками лесных насаждений на территории Нижнеудинского района с 2014 года. 

Лицо 7 и Лицо 8, осознавая, что становятся участниками преступного сообщества (преступной организации), созданного для совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района в особо крупном размере и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1 принять участие в деятельности создаваемого последней преступного сообщества (преступной организации); участвовать в формировании организованной группы; руководить в дальнейшем данной организованной группой; принимать непосредственное участие в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации). 

В свою очередь, Лицо 7, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) и выполняя отведенную ему роль бригадира, наделенный Лицо 1 руководящими функциями, по указанию и с согласия последним, в период с 1 января 2016 года по 31 января 2016 года, точное время органами следствия не установлено, подыскал непосредственных исполнителей, имеющих профессиональные познания и практический опыт в сфере лесозаготовки, знания автомеханики, навыки работы вальщиком и чокеровщиком, испытывающим материальные трудности и ради наживы готовых совершать преступления Лицо 9, Лицо 10, Лицо 11, Лицо 12, Лицо 13, Лицо 14, Лицо 15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 9, Лицо 10, Лицо 11, Лицо 12, Лицо 13, Лицо 14, Лицо 15 соответственно), которым предложил за регулярное денежное вознаграждение (в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины) войти в состав организованной группы, в качестве непосредственных исполнителей незаконных рубок лесных насаждений в значительном, крупном и особо крупном размере, с использованием предоставленной ФИО2 1 специализированной техники, занимающихся согласно указаний и распоряжений ФИО2 1 незаконными рубками лесных насаждений на территории 

<

адрес обезличен> с 2016 года. 

Лицо 9, Лицо 10, Лицо 11, Лицо 12, Лицо 13, Лицо 14, Лицо 15, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, желая их наступления, нуждаясь в заработке и движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1, став участниками организованной группы, созданной для совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, не осознавая, что данная организованная группа является частью созданного ФИО2 1 преступного сообщества (преступной организации). Так, Лицо 9, Лицо 10, Лицо 11, Лицо 12, Лицо 13, Лицо 14, Лицо 15, являясь участниками «бригад», входящих в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2 1 и ФИО2 7, вступили в состав организованной группы в различное время с период с 01 января 2016 года по 20 февраля 2016 года, и выполняли следующие функции: 

Лицо 8 в период с января 2016 года до 16 ноября 2016, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 1, находясь на территории Нижнеудинского района Иркутской области, принимал участие в преступном сообществе (преступной организации) и согласно отведенной ему роли выполнял следующие функции: 

- при подготовке и совершении преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 1 и Лицу 7;

- согласно указаний руководителя, мог самостоятельно подыскивать людей (непосредственных исполнителей) для совершения незаконной рубки;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «

<

данные изъяты>» осуществлял трелевку сортиментов; 

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 7 и ФИО2 1 денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 9:

- при подготовке и совершении преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 1 и Лицу 7;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «ЗИЛ-131» осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной группы - 7-го и ФИО2 1 денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 10:

- при подготовке и совершении преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 1 и Лицу 7;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной Лицом 7 и Лицом 1 бензопилы «Хускварна» осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, береза, осина ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной ФИО2 7 и ФИО2 1 денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконных рубоки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 11;

- при подготовке и совершении преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 1 и Лицу 7;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «ЗИЛ-131» осуществляли трелевку сортиментов; 

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы – ФИО2 7 и ФИО2 1 денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 12:

- при подготовке и совершении преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 1 и Лицу 7;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной Лицом 7 и Лицом 1 бензопилы осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, береза, осина ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной группы – ФИО2 7 и ФИО2 1 денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 13:

- при подготовке и совершении преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 1 и Лицу 7;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «ЗИЛ-131» осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной группы - 7-го лица и ФИО2 1 денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 14:

- при подготовке и совершении преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 1 и Лицу 7;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной Лицом 7 и Лицом 1 бензопилы осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, береза, осина ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 7 и ФИО2 1 денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 15:

- при подготовке и совершении преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 1 и Лицу 7;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «ЗИЛ-131» осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 7 и ФИО2 1 денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Тем самым, Лицо 1 и Лицо 7 образовали и возглавили подконтрольную им организованную группу с целью осуществления незаконной лесозаготовительной деятельности на территории Нижнеудинского района Иркутской области.

Так, в январе 2016 года в неустановленном месте на территории Нижнеудинского района Иркутской области, но не позднее 31 января 2016 года, Лицо 1 рассказало о своих преступных намерениях Лицу 2, у которой в подчинение находились самостоятельно работающие бригады, предложив ей, вступить в состав создаваемого ею преступного сообщества (преступной организации) в качестве руководителя организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. В свою очередь Лицо 1 предложила Лицу 2 покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема и отгрузки древесины, расположенные по адресу: 

<

адрес обезличен> переезд, уч. 11 и пункт приема и отгрузки древесины расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, погрузочная площадка, прилегающая к железнодорожному пути "номер обезличен", а также доход от реализации незаконно срубленной древесины в размере 2000 рублей от 1м?. Лицо 2, осознавая, что становится активным участником преступной организации (преступного сообщества), созданной для совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимая корыстными побуждениями, дала свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1 принять участие в деятельности создаваемого последней преступного сообщества (преступной организации); участвовать в формировании преступного сообщества; руководить в дальнейшем подчиняющейся ей организованной группой и принимать непосредственное участие в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации). 

В свою очередь, Лицо 2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) и выполняя отведенную ему роль, наделенное Лицом 1 руководящими функциями, по указанию и с согласия последним, в период с 31 января 2016 года по 31 марта 2016 года, точное время органами следствия не установлено, предложило Лицу 16, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступить в состав создаваемого Лицом 1, преступного сообщества (преступной организации) в качестве мастера-бригадира, организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. Кроме того, Лицо 2, подыскала непосредственных исполнителей, имеющих профессиональные познания и практический опыт в сфере лесозаготовки, знания автомеханики, навыки работы вальщиком и чокеровщиком, испытывающим материальные трудности и ради наживы готовых совершать преступления - Лицо 17, которому предложило за регулярное денежное вознаграждение (в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины) войти в состав организованной группы, в качестве непосредственного исполнителей незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, с использованием предоставленной Лицом 2 специализированной техники, а также привлекла непосвященных лиц для совершения незаконных рубок, Лицо 18, Лицо 19, Лицо 20, Лицо 21.

Лицо 17, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, желая их наступления, нуждаясь в заработке и движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение ФИО2 2, став участниками организованной группы, созданной для совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, не осознавая о том, что данная организованная группа является частью созданного Лицом 1 преступного сообщества (преступной организации). 

Лицо 16 в период с января 2016 года до 16 ноября 2016 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 2, находясь на территории Нижнеудинского района Иркутской области, принимало участие в преступном сообществе (преступной организации) и согласно отведенной ему роли выполнял следующие функции: 

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 2;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «

<

данные изъяты>» осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 2, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Так, Лицо 17, являясь участником «бригад», входящих в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2 2, вступил в состав организованной группы в различное время с период с 01 января 2016 года по 16 ноября 2016 года, и выполняли следующие функции: 

Лицо 17;

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - ФИО2 2;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «ЗИЛ-131» осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 2, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины.

Тем самым, Лицо 2 образовало и возглавило подконтрольную ему организованную группу с целью осуществления незаконной лесозаготовительной деятельности на территории Нижнеудинского района Иркутской области.

Так, в январе 2016 года в неустановленном месте на территории Нижнеудинского района Иркутской области, точное время и место следствием не установлены, но не позднее 31 января 2016 года, Лицо 1 рассказало о своих преступных намерениях Лицу 4, у которого в подчинение находились самостоятельно работающие бригады, предложив ему, вступить в состав создаваемого ею преступного сообщества (преступной организации) в качестве руководителя организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. В свою очередь Лицо 1 предложило Лицу 4, покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема и отгрузки древесины, расположенные по адресу: 

<

адрес обезличен> и пункт приема и отгрузки древесины расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, погрузочная площадка, прилегающая к железнодорожному пути "номер обезличен", а также доход от реализации незаконно срубленной древесины в размере 2000 рублей от 1м?. Лицо 4, осознавая, что становится участником преступной организации (преступного сообщества), созданного для совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1 принять участие в деятельности создаваемого последним преступного сообщества (преступной организации); участвовать в формировании преступного сообщества; руководить в дальнейшем подчиняющейся ему организованной группой и принимать непосредственное участие в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации). 

В свою очередь, Лицо 4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) и выполняя отведенную ему роль, наделенный Лицом 1 руководящими функциями, по указанию и с согласия последнего, в период с 31 января 2016 года по 31 марта 2016 года, предложил Лицу 22, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 22), вступить в состав создаваемого Лицом 1, преступного сообщества (преступной организации) в качестве мастера - бригадира организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. Кроме того, Лицо 4, подыскал непосредственных исполнителей, имеющих профессиональные познания и практический опыт в сфере лесозаготовки, управлении трактором, знания автомеханики, навыки работы вальщиком и чокеровщиком, испытывающим материальные трудности и ради наживы готовых совершать преступления - Лицо 23, Лицо 24, Лицо 16, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 23, Лицо 24, Лицо 16 соответственно), которым предложил за регулярное денежное вознаграждение (в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины) войти в состав организованной группы, в качестве непосредственных исполнителей незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, с использованием предоставленной Лицом 4 специализированной техники, а также привлек непосвященных лиц для совершения незаконных рубок, Лицо 25, Лицо 26. 

Лицо 22, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО2 4, принять участие в деятельности создаваемого преступного сообщества (преступной организации); участвовать в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации).

Лицо 23, Лицо 44, Лицо 16, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, желая их наступления, нуждаясь в заработке и движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение ФИО2 4, став участниками организованной группы, созданной для совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, не осознавая, что данная организованная группа является частью созданного Лицом 1 преступного сообщества (преступной организации). 

Лицо 22, в период с января 2016 года до 16 ноября 2016 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 1, находясь на территории Нижнеудинского района Иркутской области, принимал участие в преступном сообществе (преступной организации) и согласно отведенной ему роли выполнял следующие функции:

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 4,

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «ЗИЛ-131» осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 4, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины

Так, Лицо 23, Лицо 24, Лицо 16, являясь участниками «бригад», входящих в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2 4, вступили в состав организованной группы в различное время с период с 01 января 2016 года по 16 ноября 2016 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов и выполняли следующие функции: 

Лицо 23;

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 4;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной 4-ым лицом бензопилы осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, береза, осина ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 4, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 24

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 4;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной Лицом 4 бензопилы осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, береза, осина ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 4, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 16 

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 4;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «ЗИЛ-131» осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 4, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Тем самым, Лицо 4 образовало и возглавило подконтрольную ему организованную группу с целью осуществления незаконной лесозаготовительной деятельности на территории Нижнеудинского района Иркутской области.

Так, в январе 2016 года в неустановленном месте на территории Нижнеудинского района Иркутской области, точное время и место следствием не установлены, но не позднее 31 января 2016 года, Лицо 1 рассказало о своих преступных намерениях Лицу 3, у которого в подчинение находились самостоятельно работающие бригады, предложив ему, вступить в состав создаваемого ею преступного сообщества (преступной организации) в качестве руководителя организованной группы, осуществляющего непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. В свою очередь Лицо 1 предложило Лицу 3 покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема и отгрузки древесины, расположенные: 1-2 км. юго-западнее г. Алзамай Нижнеудинского района, кроме того на пункт приема и отгрузки древесины ИП «Потапова», а также доход от реализации незаконно срубленной древесины в размере 2000 рублей от 1м?. Лицо 3, осознавая, что становится участником преступной организации (преступного сообщества), созданной для совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района Иркутской области в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1 принять участие в деятельности создаваемого последним преступного сообщества (преступной организации); участвовать в формировании преступного сообщества; руководить в дальнейшем подчиняющейся ему организованной группой и принимать непосредственное участие в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации). 

В свою очередь, Лицо 3, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) и выполняя отведенную ему роль, наделенный Лицом 1 руководящими функциями, по указанию и с согласия последнего, в период с 31 января 2016 года по 31 марта 2016 года, точное время органами следствия не установлено, подыскал непосредственных исполнителей, имеющих профессиональные познания и практический опыт в сфере лесозаготовки, управлении трактором, знания автомеханики, навыки работы вальщиком и чокеровщиком, испытывающим материальные трудности и ради наживы готовых совершать преступления - Лицу 27, Лицу 28 лицу, которым предложил за регулярное денежное вознаграждение (в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины) - Лицу 27 войти в состав преступного сообщества, а Лицу 28 в состав организованной группы, в качестве непосредственных исполнителей незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, с использованием предоставленной Лицом 3 специализированной техники, а также привлек непосвященных лиц для совершения незаконных рубок: Лицо 29, Лицо 30, Лицо 31, Лицо 32, Лицо 33.

Лицо 27, Лицо 28, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, желая их наступления, нуждаясь в заработке и движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение ФИО2 3, став участниками организованной группы, созданной для совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, не осознавая о том, что данная организованная группа является частью созданного ФИО2 1 преступного сообщества (преступной организации). 

Так, Лицо 27, Лицо 28, являясь участниками «бригад», входящих в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2 3 вступили в состав организованной группы в различное время с период с 01 января 2016 года по 16 ноября 2016 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов и выполняли следующие функции: 

Лицо 27 в период с января 2016 года до 16 ноября 2016 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 1, находясь на территории Нижнеудинского района Иркутской области, принимал участие в преступном сообществе (преступной организации) и согласно отведенной ему роли выполнял следующие функции:

- при подготовке и совершении преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 3;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «

<

данные изъяты>» предоставленной Лицом 3, осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 3, денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 28;

- при подготовке и совершении преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 3;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной Лицом 3, бензопилы осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, береза, осина ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 3, денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Тем самым, Лицо 3 образовал и возглавил подконтрольную ему организованную группу с целью осуществления незаконной лесозаготовительной деятельности на территории Нижнеудинского района Иркутской области.

В январе 2016 года в неустановленном месте на территории Нижнеудинского района Иркутской области, точное время и место следствием не установлены, но не позднее 31 января 2016 года, Лицо 1 рассказало о своих преступных намерениях своему родственнику - Лицу 5, у которого в подчинение находилась самостоятельно работающая бригада, предложив ему, вступить в состав создаваемого ею преступного сообщества (преступной организации) в качестве руководителя организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. В свою очередь Лицо 1 предложила Лицу 5 покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема и отгрузки древесины, расположенные: 1-2 км юго-западнее г. Алзамай Нижнеудинского района, кроме того на пункт приема и отгрузки древесины ИП «Потапова», а также доход от реализации незаконно срубленной древесины в размере 2000 рублей от 1 м?. Лицо 5, осознавая, что становится участником преступной организации (преступного сообщества), созданного для совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений на территории Иркутского района в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1 принять участие в деятельности создаваемой последним преступного сообщества (преступной организации); участвовать в формировании преступного сообщества; руководить в дальнейшем подчиняющейся ему организованной группой и принимать непосредственное участие в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации). 

В свою очередь, Лицо 5, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) и выполняя отведенную ему роль, наделенный Лицом 1 руководящими функциями, по указанию и с согласия последнего, в период с 31 января 2016 года по 31 марта 2016 года, точное время органами следствия не установлено, предложил Лицу 34, вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) в качестве мастера - бригадира, организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории 

<

адрес обезличен>. Кроме того, Лицо 5, подыскал непосредственных исполнителей, имеющих профессиональные познания и практический опыт в сфере лесозаготовки, управлении трактором, знания автомеханики, навыки работы вальщиком и чокеровщиком, испытывающим материальные трудности - Лицо 35 и Лицо 36, котором предложил за регулярное денежное вознаграждение не осведомляя последних о своих преступных намерениях работать в составе бригады, в качестве непосредственных исполнителей незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, с использованием предоставленной Лицом 5 специализированной техники. 

Лицо 34, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации) движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО2 5, принять участие в деятельности создаваемого преступного сообщества (преступной организации); участвовать в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации).

Лицо 34, в период с января 2016 года до 16 ноября 2016 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 1, находясь на территории Нижнеудинского района Иркутской области, принимал участие в преступном сообществе (преступной организации) и согласно отведенной ему роли выполнял следующие функции:

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 5;

-в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной Лицом 5 бензопилы осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 5, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Тем самым, Лицо 5 образовало и возглавило подконтрольную ему организованную группу с целью осуществления незаконной лесозаготовительной деятельности на территории Нижнеудинского района Иркутской области.

С 30 апреля 2016 по 15 мая 2016 года в неустановленном месте на территории Нижнеудинского района Иркутской области, но не позднее 15 мая 2016 года, Лицо 1 рассказало о своих преступных намерениях ФИО1, у которого в подчинение находились самостоятельно работающая бригада, предложив ему, вступить в состав создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в качестве руководителя организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. В свою очередь Лицо 1 предложило ФИО1, покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема древесины, расположенные: 1-2 км. юго-западнее г.Алзамай Нижнеудинского района, кроме того на пункт приема древесины ИП «Потапова», а также доход от реализации незаконно срубленной древесины в размере 2000 рублей от 1м?. ФИО1, осознавая, что становится участником преступной организации (преступного сообщества), созданного для совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1 принять участие в деятельности создаваемого последним преступного сообщества (преступной организации); участвовать в формировании преступного сообщества; руководить в дальнейшем подчиняющейся ему организованной группой и принимать непосредственное участие в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации). 

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) и выполняя отведенную ему роль, наделенный Лицом 1 руководящими функциями, по указанию и с согласия последнего, в период с 30 апреля 2016 года по 15 мая 2016 года, точное время органами следствия не установлено, предложил Лицу 37, вступить в состав создаваемого Лицом 1, преступного сообщества (преступной организации) в качестве мастера - бригадира, организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. Кроме того, ФИО1, подыскал непосредственных исполнителей, имеющих профессиональные познания и практический опыт в сфере лесозаготовки, знания автомеханики, навыки работы вальщиком и чокеровщиком, испытывающим материальные трудности и ради наживы готовых совершать преступления - Лицо 37, Лицо 38, Лицо 39 и неустановленных лиц, которым предложил за регулярное денежное вознаграждение (в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины) войти в состав организованной группы, в качестве непосредственных исполнителей незаконных рубок лесных насаждений, с использованием предоставленной ФИО1, специализированной техники, а также привлек непосвященных лиц для совершения незаконных рубок, Лицо 40, Лицо 41, Лицо 42.

Лицо 37, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО1, принять участие в деятельности создаваемого преступного сообщества (преступной организации); участвовать в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации).

Лицо 38, Лицо 39, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, желая их наступления, нуждаясь в заработке и движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение ФИО1, став участниками организованной преступной группы, созданной для совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, не осознавая, что данная организованная группа является частью созданного Лицом 1 преступного сообщества (преступной организации).

Лицо 37, в период с апреля 2016 года до 16 ноября 2016, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 1, находясь на территории Нижнеудинского района Иркутской области, принимал участие в преступном сообществе (преступной организации) и согласно отведенной ему роли выполнял следующие функции:

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - ФИО1;

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «

<

данные изъяты>» осуществлял вывоз незаконно заготовленной древесины;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО1, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Так, Лицо 38, Лицо 39 являясь участниками «бригад», входящих в состав организованной преступной группы под руководством ФИО1, вступили в состав организованной группы в различное время с период с 01 января 2016 года по 16 ноября 2016 года, и выполняли следующие функции: 

Лицо 39;

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - ФИО1;

-в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной ФИО1, бензопилы осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО1, денежное вознаграждение за совершение преступления – незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Лицо 38:

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - ФИО1 

- в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений при помощи автомашин «

<

данные изъяты>» осуществляли трелевку сортиментов; 

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО1, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Тем самым, ФИО1, образовал и возглавил подконтрольную ему организованную группу с целью осуществления незаконной лесозаготовительной деятельности на территории Нижнеудинского района Иркутской области.

В феврале 2016 года в неустановленном месте на территории Нижнеудинского района Иркутской области, точное время и место следствием не установлены, но не позднее 15 мая 2016 года, Лицо 1 рассказало о своих преступных намерениях Лицу 6, у которого в подчинение находились самостоятельно работающие бригады, предложив ему, вступить в состав создаваемого ею преступного сообщества (преступной организации) в качестве руководителя организованной группы, осуществляющей непосредственную заготовку древесины на территории Нижнеудинского района. В свою очередь Лицо 1 предложило Лицу 6, покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема древесины, расположенные: 1-2 км юго-западнее г. Алзамай Нижнеудинского района, кроме того на пункт приема древесины ИП «Потапова» и пункт приема и отгрузки древесины расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, погрузочная площадка, прилегающая к железнодорожному пути "номер обезличен", а также доход от реализации незаконно срубленной древесины в размере 2000 рублей от 1м?. Лицо 6, осознавая, что становится участником преступной организации (преступного сообщества), созданного для совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1 принять участие в деятельности создаваемого последним преступного сообщества (преступной организации); участвовать в формировании преступного сообщества; руководить в дальнейшем подчиняющейся ему организованной группой и принимать непосредственное участие в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации). 

В свою очередь, Лицо 6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) и выполняя отведенную ему роль, наделенный Лицом 1 руководящими функциями, по указанию и с согласия последнего, в период с февраля 2016 года, но не позднее 15 мая 2016 года, подыскал непосредственных исполнителей, имеющих профессиональные познания и практический опыт в сфере лесозаготовки, знания автомеханики, навыки работы вальщиком и чокеровщиком, испытывающим материальные трудности и ради наживы готовых совершать преступления - Лицо 39 и неустановленных лиц, которым предложил за регулярное денежное вознаграждение (в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины) войти в состав организованной группы, в качестве непосредственных исполнителей незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, с использованием предоставленной Лицом 6, специализированной техники, а также привлек непосвященных лиц для совершения незаконных рубок, Лицо 43, Лицо 44, Лицо 45, Лицо 46.

Лицо 39, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, желая их наступления, нуждаясь в заработке и движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение 6-го лица, став участником организованной преступной группы, созданной для совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, не осознавая, что данная организованная группа является частью созданного Лицом 1 преступного сообщества (преступной организации).

Лицо 39:

- при подготовке и совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений, подчинялся руководителю организованной группы - Лицу 6;

-в ходе совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, при помощи предоставленной 6-ым лицом бензопилы осуществлял валку деревьев породы сосна, лиственница, ликвидных диаметров, раскряжевку спиленных деревьев на сортимент по 4 метра;

- соблюдал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступления;

- получал от руководителя организованной преступной группы - ФИО2 6, денежное вознаграждение за совершение преступления - незаконной рубки лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

Тем самым, Лицо 6, образовал и возглавил подконтрольную ему организованную группу с целью осуществления незаконной лесозаготовительной деятельности на территории Нижнеудинского района Иркутской области.

Таким образом, Лицо 7, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4, ФИО1, Лицо 5, Лицо 6 образовали и возглавили организованные группы, входящие в состав преступного сообщества (преступной организации), а так же по указанию ФИО2 1 в целях обеспечения непрерывной деятельности по совершению незаконных рубок лесных насаждений и извлечения преступного дохода, выполняли функции по контролю и снабжению лесозаготовительного процесса, связанного с незаконной рубкой лесных насаждений, их трелевкой, частичной переработкой и вывозом из леса древесины, тем самым обеспечивали непрерывность деятельности по незаконной рубке лесных насаждений, а так же осуществляли меры к беспрепятственному прохождению автомашин груженных сортиментом от мест рубок до места сбыта, наблюдающие за окружающей обстановкой и за подъездными путями во время совершения незаконной рубки деревьев, в целях предупреждения посредством сотовой или радиосвязи организатора незаконной рубки лесных насаждений и других соучастников преступления о возможности обнаружения их совместных преступных действий, с целью исключения вероятности разоблачения преступной деятельности сотрудниками полиции.

Кроме того, Лицо 1, осознавая, что незаконная лесозаготовительная деятельность потребует дополнительных мер безопасности, в феврале 2016 года в неустановленном месте на территории Нижнеудинского района Иркутской области, но не позднее 31 января 2016 года, рассказало о своих преступных намерениях 47-му лицу, предложив ему, вступить в состав создаваемого ею преступного сообщества (преступной организации) в качестве «фишки», который согласно распределенным ролям, должен был осуществлять контроль за подъездными путями к местам сбыта незаконно заготовленной древесины, и в случае появления посторонних лиц, сотрудников лесничества и полиции, предупреждал об опасности непосредственных исполнителей незаконных рубок членов лесозаготовительных бригад и руководителя организованных преступных групп, кроме того контролировал передвижение автомашин сотрудников полиции по территории г. Алзамай. Лицо 47, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации) движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение ФИО2 1 принять участие в деятельности создаваемого последним преступного сообщества (преступной организации); участвовать в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации). 

Лицо 47 в период с января 2016 года по 16 ноября 2016 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 1, находясь на территории Нижнеудинского района Иркутской области, принимал участие в преступном сообществе (преступной организации) и согласно отведенной ему роли выполнял следующие функции:

- в ходе совершения преступлений при помощи предоставленных Лицом 1, специальных приспособлений - радиостанций и сотовых телефонов осуществлял контроль за местами сбыта незаконно заготовленной древесины, и в случае появления посторонних лиц, сотрудников лесничества и полиции, предупреждал об опасности непосредственных исполнителей незаконных рубок - членов лесозаготовительных бригад и руководителя ОПГ, кроме того контролировал передвижение автомашин сотрудников полиции по территории г. Алзамай;

- получал от руководителя организованной преступной группы денежное вознаграждение за совершение преступлений - незаконных рубок лесных насаждений в размере 100 рублей за 1 час работы. 

Кроме того, Лицо 1 планировало привлечь к участию в преступном сообществе (преступной организации), организованных группах в его составе лиц, имеющих связи в различных управленческих структурах, таких, как лесничество, полиция, в целях обеспечения непрерывного функционирования преступного сообщества и получения всевозрастающего дохода от преступной деятельности, а также для придания незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) видимости легального лесозаготовительного бизнеса. 

Реализуя свой преступный умысел, Лицо 1, действуя с целью придания правомерного вида незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) и эффективного противодействия правоохранительным и иным контролирующим органам в пресечении преступной деятельности сообщества, разработало способ совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, в значительном, крупном и особо крупном размере.

Лицо 8, являясь мастером - участка в Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству (далее по тексту ТУ МЛК ИО по Нижнеудинскому лесничеству), а так же имея родственные связи с Лицом 1, в связи с возникшим у него преступным умыслом, руководствуясь корыстной целью получения материального вознаграждения, осознавая общественную опасность своих действий, явно выходящих за пределы своих полномочий, предвидя существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, в виде незаконных рубок лесных насаждений, а также наступление тяжких последствий в виде причинения лесному фонду РФ материального ущерба в особо крупном размере, желая их наступления, согласился на предложение ФИО2 1 вопреки интересам службы, предоставлять Лицу 1 информацию о рейдовых мероприятиях на территории Нижнеудинского района Иркутской области. 

Реализуя свой преступный умысел, Лицо 8, в нарушение нормативно-правовых документов, обязывающих его принять меры к охране, защите, воспроизводству леса, то есть к выявлению фактов незаконных рубок, а так же приказа от 01 августа 2011 года №337 Федерального агентства лесного хозяйства «Об утверждении правил заготовки древесины», находясь в ТУ МЛК ИО по Нижнеудинскому лесничеству в Алзамайском участковом лесничестве, а также п.п. 4.28, 4.44, 4.46, 4.49, 4.72, 4.79, 4.80 п. 9.2, п.п. 5 п. 10 должностного регламента мастера участка ТУ МЛК ИО по Нижнеудинскому лесничеству, утвержденного руководителем агентства лесного хозяйства Иркутской области, осознавая общественную опасность своих действий, явно выходящих за пределы его полномочий, предвидя существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, в виде незаконных рубок лесных насаждений, а также в виде причинения лесному фонду Российской Федерации материального ущерба в особо крупном размере, желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, превышая должностные полномочия, действуя с прямым умыслом, в отсутствие на то законных оснований, информировал Лицо 1 о проводимых рейдовых мероприятиях. 

Кроме того, Лицо 8, продолжая действовать умышлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на предоставление информации о планируемых рейдовых мероприятиях, проводимых сотрудниками лесничества и полиции на подведомственной ему территории Нижнеудинского лесничества, в целях беспрепятственного совершения незаконных рубок лесных насаждений, находясь на территории г.Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области, осознавая общественную опасность своих действий, явно выходящих за пределы его полномочий, предвидя существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, а также наступление тяжких последствий в виде причинения лесному фонду Российской Федерации материального ущерба, в особо крупном размере, желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, в нарушение нормативно-правовых документов, обязывающих его принять меры к охране, защите, воспроизводству леса, то есть к выявлению фактов незаконных рубок, в целях исключения выявления и пресечения деятельности ФИО2 1, используя сотовый телефон с абонентским номером 

<

данные изъяты>, находящимся в пользовании 8-го лица предоставлял 1-му лицу информацию о времени и маршрутах рейдовых мероприятий, проводимых правоохранительными органами совместно с сотрудниками лесничества, что не вправе был совершать ни при каких обстоятельствах. 

Обладая данной информацией, Лицу 1 удавалось беспрепятственно совершать рубки лесных насаждений на подведомственной Лицу 8 территории, вследствие этого, преступная деятельность ФИО2 1, не была своевременно выявлена и пресечена работниками ТУ МЛК ИО по Нижнеудинскому лесничеству и полицией, что позволило продолжить совершать незаконные рубки лесных насаждений причинять государству особо крупный ущерб.

Кроме того, Лицо 8, будучи осведомленным о незаконной лесозаготовительной деятельности преступной группы под руководством ФИО2 1, на подведомственной ему территории Алзамайского участкового лесничества, расположенной в Нижнеудинском районе Иркутской области, рядом с населенным пунктом п.Таежный Нижнеудинского района Иркутской области, руководствуясь корыстной целью, умышленно не предпринял мер к пресечению виновных лиц, осуществлявших незаконные рубки лесных насаждений, и дальнейшего привлечения к уголовной или административной ответственности, возмещению причиненного ущерба, тем самым не принял должных мер к выявлению и пресечению преступлений, сокрыв, таким образом, в период с 1января 2016 года по 16 ноября 2016 года, данные преступления от правоохранительных органов и своего руководства. 

Таким образом, в период с 1 января 2016 года по 16 ноября 2016 года, точная дата и время следствием не установлено, Лицо 7, Лицо 3, Лицо 4, ФИО1, Лицо 5, Лицо 6, одобряя и разделяя преступные планы ФИО2 1, действуя из корыстных побуждений, добровольно согласились на участие в совершении тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, в особо крупном размере, под руководством ФИО2 1.

В результате этого, Лицо 1 в указанный период времени своими активными действиями организовало и возглавило организованное сообщество, имевшее иерархическую структуру построения, с наличием руководящего состава, организованных групп и обязанностей среди ее участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, имела стабильный состав и тесные связи между ее участниками, объеденными единым умыслом, направленным на совершение в течении длительного периода времени тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна, осина, береза, лиственница, в значительном, крупном и особо крупном размере, совершенных участниками преступного сообщества, которое с 1 января 2016 года начало свою преступную деятельность.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности Лицо 1, как создатель и руководитель преступного сообщества (преступной организации), разработало основные принципы, стратегию и тактику его деятельности, определила цели и задачи, распределила роли между собой и руководителями организованных групп Лицом 7, Лицом 3, Лицом 4, ФИО1, Лицом 5, Лицом 6, Лицом 2.

В свою очередь, Лицо 7, Лицо 3, Лицо 4, ФИО1, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 2, распределили в возглавляемых ими организованных группах функции и роли между непосредственными исполнителями незаконных рубок лесных насаждений.

При необходимости, в зависимости от складывающейся обстановки и наличия возможности оперативного выезда в лесной массив расположенный в районе населенного пункта г. Алзамай Нижнеудинского района, с целью осуществления незаконных рубок лесных насаждений и последующего вывоза и сбыта незаконно добытой древесины, либо в связи с отсутствием по каким-либо причинам кого-либо из членов организованной группы, могли заменять отсутствующих, выполняя их роли, за исключением лиц, выполняющих роли непосредственных исполнителей. Помимо, этого, в преступном сообществе в целях обеспечения непрерывности деятельности по совершению незаконных рубок лесных насаждений и извлечения преступного дохода взаимозаменяемость членов была обеспечена при необходимости и с привлечением участников других организованных групп входящих в состав сообщества. 

После того, как организованные группы преступного сообщества были сформированы и начали действовать на территории Нижнеудинского района Иркутской области, получая прибыль от незаконных рубок лесных насаждений – сырорастущих деревьев породы сосна, осина, лиственница, береза в значительном, крупном, особо крупном размере, Лицо 1 в процессе осуществления своей незаконной деятельности, а также руководители организованных групп преступного сообщества Лицо 7, Лицо 3, Лицо 4, ФИО1, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 2, имея единые с руководителем преступной организации Лицом 1 преступные намерения и общую цель - длительное и стабильное существование преступного сообщества, расширение сферы влияния в лесозаготовительной деятельности Нижнеудинского района Иркутской области, а следовательно увеличение объемов незаконно получаемой прибыли, принимали меры к увеличению численного состава организованных групп преступного сообщества (преступной организации), путем вовлечения в его деятельность новых членов, готовых совершать преступления за материальное вознаграждение, а также давало указания подчиненным ему соучастникам самостоятельно подыскивать их из числа своих друзей и знакомых. Так, в процессе существования преступного сообщества под руководством ФИО2 1 (ФИО2 7) находилось пять бригад, занимающихся незаконной лесозаготовительной деятельностью, в подчинении ФИО2 2, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО1 находилось по две бригады, у ФИО2 6 и ФИО2 5 находилось по одной бригаде.

Используя свои волевые качества и организаторские способности, профессиональный опыт и навыки в сфере лесозаготовительной деятельности, наличие в собственности большегрузной техники, связей по реализации лесоматериалов, Лицо 1 образовало организационно-руководящее звено преступного сообщества, состоящие из ФИО2 2, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО2 5, ФИО1, ФИО2 6, ФИО2 7 (преступной организации) в форме организованной преступной группы, приняла на себя общее руководство преступным сообществом, осуществляла организационно-распорядительные и управленческие функции до 16 ноября 2016 года, то есть до пресечения сотрудниками полиции преступной деятельности непосредственных исполнителей преступлений.

Лицо 1, обладая волевым характером, авторитетом, имеющимися у него обширными связями с лицами, проживающими на территории г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области, рассчитывало на беспрекословное подчинение и выполнение его указаний, как руководителями организованными группами, так и активными участниками преступного сообщества (преступной организации). Данный фактор являлся основным принципом при распределении ролей между подчиненными ФИО2 1 руководителями ОПГ и участниками преступного сообщества (преступной организации) и организованных групп. Выполняя руководящие функции в созданном им преступном сообществе (преступной организации) и организованных группах в его составе, Лицо 1 установило внутригрупповую дисциплину и правила поведения, такие как: внутригрупповое подчинение, выполнение каждым роли, определенной ею (1-ым лицом), либо руководителями организованных групп, распределение вознаграждения между соучастниками в зависимости от выполняемых функций, строгое соблюдение конспирации при общении и использование специально разработанных зашифрованных слов и прозвищ, затрудняющих понимание их реального содержания, в случае прослушивания их переговоров сотрудниками правоохранительных органов и ограничения возможности сбора доказательств их преступной деятельности. 

На Лицо 7, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5, Лицо 2, Лицо 6, как руководителей организованных групп и активных участников преступного сообщества (преступной организации), в период осуществления деятельности преступного сообщества (преступной организации) Лицо 1 возложило обязанности, направленные на обеспечение и функционирование преступного сообщества. 

Так, на Лицо 7, Лицо 3, Лицо 4, ФИО1, Лицо 5, Лицо 2, Лицо 6, как руководителей организованных групп, согласно отведенным Лицом 1 ролям, возлагались обязанности по вербовке непосредственных исполнителей преступлений, формированию из них бригад в составе вальщика, водителя и в необходимых случаях чокеровщика, а также лиц, осуществляющих контроль за подъездными путями к местам рубок - «фишек», снабжение необходимым техническим оборудованием и техникой для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, средствами связи; приисканию мест для совершения незаконных рубок на территории Нижнеудинского района Иркутской области в районе г. Алзамай, осуществление доставки членов бригад в лесной массив к местам рубок и обратно, дача указаний на совершение незаконных рубок лесных насаждений в том или ином месте, обеспечению непрерывного контроля за совершением преступлений, требования соблюдения дисциплины непосредственными исполнителями и выполнения ими своих обязанностей, согласно отведенной каждому роли, а также выплата им вознаграждения в зависимости от выполняемой роли и объема незаконно заготовленной древесины.

Кроме того, на руководителей организованными группами возлагались обязанности по снабжению и обеспечению бесперебойного функционирования деятельности преступного сообщества, организации наблюдения за подъездными путями к местам совершения преступлений, а также возлагались обязанности в зависимости от объема заготовленной древесины подыскать водителей и автотранспорт (автомашины «

<

данные изъяты>») для осуществления ее вывоза, организовывать сбор и их выезд на места рубок, а также организовать погрузку и вывоз незаконно заготовленной древесины под управлением водителей, на пункты приема и отгрузки, расположенные на территории г. Алзамай и реализовать ее ФИО3 и ФИО4, далее незаконно заготовленная древесина транспортировалась в КНР.

Кроме того, согласно ранее достигнутых договоренностей на руководителей организованных групп возлагалась обязанность по обеспечению мер безопасности и защиты преступного сообщества (преступной организации), ее участников, от других преступных группировок, а также разрешение конфликтов, возникающих в процессе деятельности преступного сообщества, а также обеспечение беспрепятственной рубки, погрузки и транспортировки незаконно заготовленной древесины в пределах лесного массива Нижнеудинского района, путем осуществления наблюдения за подъездными путями во время лесозаготовительных работ и сопровождения груженных древесиной «лесовозов» до пунктов приема и отгрузки древесины расположенные на территории г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области. При транспортировке незаконно заготовленной древесины автомашины с сортиментом проходили пункты наблюдения, где согласно указаний руководителей ОПГ, каждая бригада, выехавшая из лесного массива должна была сообщить руководителю о прохождении определенного отрезка пути. Такими «отметками» являлись 3, 9, 15 километр Чунского тракта - автодорога направление г.Алзамай - п.Чуна, где согласно ранее достигнутых договоренностей производилась незаконная заготовка древесины. 

Таким образом, состав преступного сообщества (преступной организации) составлял 12 человек, объединившихся во главе с Лицом 1 для совершения тяжких преступлений. Все участники преступного сообщества (преступной организации) осознавали свое добровольное вхождение в преступное сообщество (преступную организацию) и понимали его цели.

Таким образом, созданное Лицом 1 преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось структурированностью, сплоченностью и организованностью, где каждый соучастник, руководствуясь единым умыслом, направленным на совершение тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере и общими корыстными целями, направленными на извлечение дохода, выполнял свою роль, заранее предопределенную указаниями руководителя, а также личными способностями и возможностями, рассчитывая на длительный период осуществления преступной деятельности.

Наличие коррупционных преступных связей с сотрудником лесничества, а также с сотрудниками полиции отдела МВД России по Нижнеудинскому району, позволило Лицу 1 владеть информацией о планируемых мероприятиях, направленных на выявление и пресечение незаконных рубок лесных насаждений в Нижнеудинском районе Иркутской области, и их результатах, а также принимать меры к увеличению численности организованных групп (перед задержанием Лицо 1 приобрела дополнительно два автомобиля «

<

данные изъяты>», для работы в лесу), действующих в составе преступного сообщества (преступной организации). С учетом получаемой информации, Лицо 1 координировало преступные действия руководителей ОПГ, входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), которые в свою очередь на период проведения профилактических рейдовых мероприятий приостанавливали деятельность лесозаготовительных бригад. Кроме того, Лицо 1 с целью устранения конкурентов (других преступных группировок) предоставляло сотрудникам правоохранительных органов информацию по факту незаконной деятельности данных групп на территории лесных массив Нижнеудинского района, с целью их задержания сотрудниками полиции.

Обладая данной информацией, Лицо 1, являясь руководителем, своевременно предпринимало меры конспирации, в целях защиты, как себя лично, так и участников преступного сообщества (преступной организации) от разоблачения и уголовного преследования, оказывало активное противодействие правоохранительным органам, обеспечивала своевременную квалифицированную правовую помощь соучастникам, задержанным сотрудниками полиции или работниками лесничества. 

С целью извлечения дохода от преступной деятельности и финансового обеспечения функционирования преступного сообщества (преступной организации) Лицо 1 организовало сбыт незаконно заготовленной древесины на пункты приема и отгрузки древесины принадлежащие ООО «НовоЛес» и «ИП Потапов», которая в последующем экспортировалась в КНР. Полученными от сбыта денежными средствами Лицо 1 распоряжалось лично и тратило их на нужды созданного им преступного сообщества (преступной организации). Денежные средства от незаконно заготовленной древесины Лицо 1 получало лично, либо деньги переводились на банковские карты К.Г. и ФИО2 5.

Созданное Лицом 1 преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось наличием централизованного общего фонда (общака), используемого для существования преступного сообщества (преступной организации) и расширения его преступной деятельности. Все деньги, поступающие в этот фонд (общак), строго учитывались Лицом и направлялись на нужды преступного сообщества (преступной организации): 

-для выдачи денежных вознаграждений членам преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений в зависимости от выполняемых функций (ролей), а также непосвященным лицам;

- на оплату услуг по доставке участников и орудий преступлений (бензопил) и средств связи (раций) от мест проживания до места сбора (производственной базы), далее до мест совершения незаконных рубок лесных насаждений и обратно;

- для приобретения необходимого оборудования и орудий для осуществления незаконных рубок;

- для ремонта и поддержания в технически исправном состоянии транспортных средств, используемых в процессе осуществления преступной деятельности; 

-для обеспечения необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками, продуктами питания, а также обеспечение иных нужд участников преступлений; 

- для обеспечения безопасности преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений, подкупа должностных лиц (дача взяток), оплата юридической помощи адвокатов, в том числе, в случае уголовного преследования членов преступного сообщества (преступной организации); 

- на приобретение автомобилей (автомашин «

<

данные изъяты>»), средств связи, необходимых для конспирации переговоров членов преступного сообщества (преступной организации); 

-для оплаты штрафов за превышение скоростного режима, оплата ущерба по незаконным рубкам, которые члены бригады брали на себя; 

- спонсорская помощь сотрудникам правоохранительных органов, с целью в последующем получения Лицом 1 «благоприятных условий» для продолжения преступной деятельности связанной с незаконной заготовкой древесины;

- оказывалась спонсорская помощь школам, больницам, администрации для создания «благоприятных условий» для работы и видимости легального бизнеса. 

Денежные средства, полученные в результате преступной деятельности преступного сообщества, являлись для его участников и участников организованных групп в составе преступного сообщества единственным источником дохода. 

О планировании преступной деятельности на длительный период времени свидетельствует приобретение Лицом 1 дополнительных транспортных средств для перевозки незаконно добытой древесины, обеспечение непосредственных исполнителей орудиями и средствами совершения преступлений, а также выделение денежных средств на иные расходы для нужд преступного сообщества (преступной организации).

В соответствии с разработанным Лицом 1 механизмом и способом совершения незаконных рубок лесных насаждений, членами преступного сообщества (преступной организации) первоначально определялись места, наиболее подходящие для осуществления незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере в лесных массивах Нижнеудинского района Иркутской области. Согласно ранее достигнутых договоренностей между руководителями ОПГ, каждая организованная группа, должна была производить заготовку древесины в ранее обозначенном месте (в районе определенного населенного пункта Нижнеудинского района), с целью исключения возможности обнаружение их преступных действий контролирующими органами.

С целью удобства и обеспечения условий конспирации преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) при совершении незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, местами сбора непосредственных исполнителей преступлений и хранения автомашин «

<

данные изъяты>», бензопил ФИО2 1 были избраны территории жилых домов принадлежащих непосредственным исполнителям незаконных рубок, расположенных вблизи мест совершения преступлений: 

<

данные изъяты>, что обеспечивало принятие мер быстрого реагирования при обнаружении преступных действий, в целях исключения задержания и привлечения к уголовной ответственности.

Кроме того, в распоряжение преступного сообщества (преступной организации), для доставки соучастников, орудий и средств совершения преступлений к местам их совершения и обратно, для сопровождения груженых сортиментом автомобилей, а также для наблюдения за окружающей обстановкой в период совершения преступлений, соучастники преступного сообщества (преступной организации) предоставили следующий автотранспорт: 

- Лицо 1, Лицо 7 предоставили в пользование бригадам пять автомашин «

<

данные изъяты>» без государственных номеров, оборудованных погрузочной площадкой для транспортировки незаконно заготовленной древесины, а также использовала для наблюдения за подъездными путями и сопровождения груженных автомашин по г. Алзамай, принадлежащий ей автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком "номер обезличен", автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком "номер обезличен",

- Лицо 2 предоставило в пользование автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, оборудованную погрузочной площадкой для транспортировки незаконно заготовленной древесины, а также использовала для наблюдения за подъездными путями и сопровождения груженных древесиной автомашин, принадлежащий ему на праве собственности автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком "номер обезличен", 

- Лицо 3- предоставило находящийся у него в пользовании автотранспорт: автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, оборудованный погрузочной площадкой для транспортировки незаконно заготовленной древесины. 

- Лицо 4 предоставило и лично использовало при совершении преступлений находящийся у него в пользовании автотранспорт автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, оборудованную погрузочной площадкой для транспортировки древесины и автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком "номер обезличен", принадлежащую ему на праве собственности, 

- Лицо 5 предоставило и лично использовало при совершении преступлений находящийся у него в пользовании автотранспорт автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, оборудованную погрузочной площадкой для транспортировки древесины и автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком "номер обезличен", принадлежащий К.Г.,

- ФИО1 предоставил и лично использовал при совершении преступлений находящийся у него в пользовании автотранспорт автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, оборудованную погрузочной площадкой для транспортировки древесины и автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком "номер обезличен", принадлежащий ему на праве собственности,

- Лицо 6 предоставило и лично использовало при совершении преступлений находящийся у него в пользовании автотранспорт автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак "номер обезличен" и автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, оборудованный погрузочной площадкой для транспортировки древесины. 

Кроме того, в распоряжение непосредственных участников преступлений были предоставлены автомобили «

<

данные изъяты>», без опознавательных и регистрационных знаков, необходимые для транспортировки сортимента с места рубки до места сбыта, бензопилы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для непосредственного спиливания сырорастущих деревьев и последующей первичной обработки, раскряжевки; стационарные рации иностранного производства и сотовые телефоны для поддержания связи между участниками преступлений.

Деятельность преступного сообщества (преступной организации), созданного и возглавляемого Лицом 1 была основана на принципах строгой конспирации. Для этого Лицо 1 специально разрабатывало меры безопасности, позволяющие долгое время избегать разоблачения преступного сообщества (преступной организации) со стороны правоохранительных органов, лесничества.

Так, в целях обеспечения своей безопасности, руководитель и участники преступного сообщества (преступной организации) для осуществления контроля за деятельностью членов преступного сообщества (преступной организации), ведения дистанционных переговоров с целью координации совместных действий при подготовке и совершении преступлений, предупреждения соучастников о возможном обнаружении и пресечении их преступных действий сотрудниками правоохранительных органов, работниками лесничества, были обеспечены средствами связи, а именно: сотовыми телефонами, радиостанциями настроенными на одну волну и сим-картами операторов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые с целью конспирации были зарегистрированы на иных лиц и регулярно обновлялись. При этом общение между руководителем преступного сообщества (преступной организации) и непосредственными исполнителями не допускалась. 

В радиопереговорах члены преступного сообщества (преступной организации) - руководители структурных подразделений и непосредственные исполнители обязаны были обращаться друг к другу только по позывным, а также использовать специально зашифрованные слова, фразы и прозвища, затрудняющие понимание их реального содержания, в случае прослушивания их переговоров сотрудниками правоохранительных органов, и ограничения возможности сбора доказательств их преступной деятельности.

В результате деятельности ФИО2 1 на территории Нижнеудинского района Иркутской области, создано в период времени не позднее 1 января 2016 года и функционировало по 16 ноября 2016 года преступное сообщество (преступная организация) с четко выраженной иерархической структурой, которая представляла собой следующее:

1) организационно-руководящее звено преступного сообщества: Лицо 1,

2) управленческое звено преступного сообщества (руководители ОПГ): Лицо 7, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5, Лицо 6,

3) звено, обеспечивающее бесперебойное функционирование преступного сообщества: Лицо 47, Лицо 8, Лицо 37, Лицо 16, Лицо 34, Лицо 22, 

4) исполнительское звено преступного сообщества (участники организованных групп): Лицо 9, Лицо 10, Лицо 11, Лицо 13, Лицо 23, Лицо 24, Лицо 14, Лицо 38, Лицо 39, Лицо 15, Лицо 28,

5) лица, содействовавшие деятельности преступного сообщества (преступной организации) - Лицо 8 и сотрудники правоохранительных органов (С., С.А., К. которые уволены из органов внутренних дел, за проступок, порочащей честь и достоинство сотрудника ОВД).

Состав преступного сообщества (преступной организации), представляющего собой самостоятельно действующие организованные группы, под руководством ФИО2 1, ФИО2 2, лица 4, ФИО2 3, ФИО2 5, ФИО1, ФИО2 6 оставался стабильным на протяжении длительного времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов (родственные связи Лицо 2 является матерью ФИО2 3 и ФИО2 4, Лицо 5 является родственником ФИО2 1, Лицо 7, является супругом ФИО2 1) дисциплиной, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени.

При этом участники самостоятельно действующих организованных групп, самостоятельно осуществляли формирование лесозаготовительных «бригад», работники которых являлись непосредственными исполнителями преступлений и не были осведомлены о наличии преступного сообщества (преступной организации), полагая, что действуют в составе организованной группы. 

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) была хорошо законспирирована и осуществлялась «под прикрытием», то есть созданием видимости законной лесозаготовительной деятельности по договорам купли-продажи лесных насаждений для нужд граждан (заготовка дров)». 

Существование преступного сообщества на территории г. Алзамай и Нижнеудинского района нарушало общественную безопасность, то есть состояние защищенности жизненно важных интересов общества. Деятельность преступного сообщества причиняла вред экономическим основам государства, подрывала авторитет органов государственной власти, наносила колоссальный вред экологии. Среди жителей Нижнеудинского района Иркутской области за время существования преступного сообщества под руководством ФИО2 1 сложилось мнение о безнаказанности его руководителей и участников при совершении преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, а также о возможности преступного обогащения за счет варварской эксплуатации природных ресурсов, к которым относятся деревья породы сосна, в изобилии произрастающие в Нижнеудинском районе Иркутской области. Данное преступное сообщество представляло реальную угрозу для жителей Нижнеудинского района Иркутской области, поскольку за время деятельности преступного сообщества жители г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области, видя безнаказанность руководителей и участников преступного сообщества, чувствовали свою незащищенность правоохранительными органами. 

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация) в составе ФИО2 2, ФИО2 3, ФИО2 4, ФИО1, ФИО2 5, ФИО2 7, ФИО2 6, возглавляемое Лицом 1, характеризовалось следующими чертами:

- структурированностью преступного сообщества, которая выражалась в наличии в составе преступного сообщества не менее двух ОПГ, возглавляемых Лицом 2, Лицом 3, Лицом 4, ФИО1, Лицом 5, Лицом 7, Лицом 6, объединенных единым руководством, наличием иерархической вертикали подчинения, распределением преступных функций между ОПГ и ролей между отдельными участниками; 

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном осуществлении организованной преступной деятельности, преступное сообщество отличалось стабильностью и постоянством состава его участников, совместно осуществляющих преступную деятельность, стойкими связями между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений;

- организованностью, состоявшей в четком распределении функций между руководителями ОПГ, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества, их преступной специализации, тесном взаимодействии, выражавшейся в наличии у руководителей преступного сообщества, и его участников единого умысла на совершение серии тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, а также осознании всеми участниками преступного сообщества общих целей и своей принадлежности к нему, стойкости внутренних связей между подразделениями и участниками преступного сообщества, наличии его основы из числа участников, состоящих в длительных доверительных и родственных отношениях между собой к моменту создания преступного сообщества;

- члены преступного сообщества были объединены общей целью совершения тяжких преступлений в экологической сфере для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности;

- жесткой внутренней дисциплиной в преступном сообществе и структурных подразделениях, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителям преступного сообщества. В различных этапах совершения преступлений участвовали различные члены преступного сообщества, которые, исполняя отведенные им роли, подчинялись непосредственно вышестоящим лицам в иерархической структуре преступного сообщества. Все члены преступного сообщества неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации. В преступном сообществе действовали штрафные санкции при невыполнении участниками сообщества и непосредственными исполнителями возложенных на них обязанностей, так же руководителями ОПГ были приняты меры для постоянного контроля непосредственных исполнителей, даже в свободное от работы время;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий организованных групп и отдельных участников преступного сообщества в достижении результата преступной деятельности - извлечения максимальной прибыли от незаконных рубок лесных насаждений;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники преступного сообщества соблюдали разработанные руководителями сообщества и структурных подразделений меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены сообщества использовали мобильные телефоны, специально приобретенные для этой цели и SIM-карты зарегистрированные на посторонних лиц, а также рации. С целью обеспечения конспирации, а также для исключения прослушивания телефонных переговоров, члены преступного сообщества систематически меняли идентификационные телефонные карты (SIM-карты) абонентов, чем обеспечивалась скрытность и безопасность преступной деятельности. Участники преступного сообщества имели при себе мобильные телефоны, предназначенные к использованию со строго определенным кругом лиц. При общении между собой посредством мобильной связи участники преступного сообщества в телефонных переговорах использовали заранее обусловленную терминологию, скрывающую истинное содержание переговоров, но понятную и используемую в преступном сообществе, при этом использовали вымышленные имена (псевдонимы); 

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от реализации незаконно заготовленной древесины;

-высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании транспортных средств, сотовой связи. Члены преступного сообщества использовали жилые и подсобные помещения для хранения орудий и средств совершения преступлений, специализированной техники. 

Иерархическая структура преступного сообщества, состоящая из подчиненных между собой строго по вертикали руководителей различных уровней, подчиненных последним организованных групп, при распределении функций и обязанностей между членами сообщества, жесткой дисциплине, устойчивости, основанной на общности преступных целей, едином способе совершения незаконных рубок лесных насаждений, отработанной в течение длительного периода времени системы конспирации и защиты от действий правоохранительных органов, стабильности состава сообщества, тесной связи между его членами, согласованности их действий, постоянстве форм и методов преступной деятельности, длительность его существования и количестве совершенных членами преступной организации тождественных преступлений в период не позднее 1 января 2016 года по 16 ноября 2016 года, наличие руководителя, координирующего деятельность организованных групп, специально созданных в качестве структурных подразделений сообщества, наличие общей материальной и организационной базы, в своей совокупности указывает на то, что Лицом 1 было создано преступное сообщество (преступная организация) для совместного совершения тяжких преступлений, которым она непосредственно руководила в указанный период времени. 

В соответствии с этим, структура организации и распределение ролей ее участников выглядели следующим образом: 

Лицо 1, являясь создателем и руководителем преступного сообщества (преступной организации), выполняло в нем следующие функции: 

-осуществляло общее руководство деятельностью преступного сообщества (преступной организации), а также руководило непосредственно подчиняющейся ему организованной группой;

-планирование и подготовка совершения тяжких преступлений, связанных с незаконной рубкой лесных насаждений и принятие непосредственного участия в совершении преступлений в составе данного преступного сообщества (преступной организации);

-детально разрабатывало конкретные преступления и подробно инструктировало каждого участника преступного сообщества (преступной организации) о приемах и методах конспирации;

- проводило инструктирование руководителей ОПГ о неукоснительном соблюдении мер конспирации среди участников преступного сообщества (преступной организации), посредством использования в телефонных переговорах, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой в преступном сообществе, об использовании псевдонимов, периодической смене средств связи (мобильных телефонов и SIM-карт) и непосредственный контроль соблюдения указанных мер; 

- распределяло роли между участниками преступного сообщества (преступной организации), назначало руководителей ОПГ; 

- осуществляло поиск и одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в деятельность преступного сообщества (преступной организации); 

- определяло конкретные места совершения преступлений; 

- из собственных средств и полученных доходов от преступной деятельности финансировала возглавляемое преступное сообщество (преступную организацию): обеспечивала снабжение преступного сообщества (преступной организации) специальной техникой и автотранспортом, средствами связи, орудиями совершения преступления, обеспечивала выплату денежного вознаграждения каждому соучастнику преступления; 

- при помощи средств связи координировало деятельность участников преступного сообщества (преступной организации) во время совершения конкретных преступлений, а также непосредственно осуществляло контроль за подъездными путями;

- в случае задержания кого-либо из членов преступного сообщества (преступной организации) сотрудниками правоохранительных органов, искусственно создавало и обеспечивало алиби, позволяющее избежать уголовную ответственность, кроме того, неоднократно решало вопросы, связанные с задержанием автомашин при транспортировке древесины на пункты приема и отгрузки древесины (само выезжало на места задержания и решало вопросы с сотрудниками ГАИ); 

- организовало сбыт незаконно заготовленной древесины, устанавливало цены на сбываемую древесину, согласно ранее достигнутых договоренностей с ФИО3 и ФИО4 (последние осуществляли прием незаконно заготовленной древесины без соответствующих документов на пунктах приема и отгрузки древесины;

- хранило денежные средства, составляющие общий фонд (общак) преступного сообщества (преступной организации), определяло и распределяло доли денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между членами сообщества в зависимости от роли и личного вклада при достижении преступного результата, а так же использования для поддержания и обеспечения преступной деятельности сообщества;

Лицо 7, являясь активным участником преступного сообщества (преступной организации) выполняло в нем следующие функции: 

- по распоряжению и под контролем ФИО2 1 руководило, и координировало деятельность ОПГ преступного сообщества (преступной организации);

- координировало выезд бригад в лесной массив, обеспечивал бригады продуктами питания, ГСМ, запчастями; 

- организовывало вывоз незаконно заготовленной древесины в г.Алзамай, 

-выдавало водителям денежное вознаграждение, в зависимости от объема выполненной работы по транспортировке незаконно заготовленного сортимента;

- при помощи средств связи координировало деятельность подчиненных бригад;

- принимало непосредственное участие при сопровождении незаконно заготовленного сортимента к местам сбыта; 

- в ходе совершения преступлений осуществляло контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок лесных насаждений, и, в случае появления посторонних лиц, сотрудников полиции, работников лесничества, используя специальные приспособления - радиостанции и сотовые телефоны предупреждало об опасности членов лесозаготовительных бригад и организаторов; 

- обеспечивало бесперебойное функционирование преступного сообщества; 

-в своей преступной деятельности подчинялось руководителю преступного сообщества (преступной организации) Лицу 1. 

Лицо 2, являясь руководителем организованной преступной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) и активным участником преступного сообщества (преступной организации) выполняло в нем следующие функции: 

-непосредственно руководило подчиненной ему организованной преступной группой и входящими в неё - «бригадами»;

-требовало неукоснительного соблюдения дисциплины и конспирации от членов бригад;

- обеспечивало участников подчиненной ему организованной преступной группы орудиями совершения преступления, а именно: бензопилами, автотранспортом, горюче-смазочными материалами, необходимыми запасными частями для техники, продуктами питания;

- в ходе совершения преступлений осуществляло контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок лесных насаждений, и, в случае появления посторонних лиц, сотрудников полиции, работников лесничества, используя специальные приспособления - радиостанции и сотовые телефоны предупреждало об опасности членов лесозаготовительных бригад, руководителей ОПГ;

-определяло систему оплаты труда каждому участнику подчиненной ему организованной группы;

- при помощи средств связи координировало деятельность членов бригад;

- организовывало вывозку незаконно заготовленной древесины на пункты приема и отгрузки древесины расположенные г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области; 

- при помощи средств связи под руководством ФИО2 1, сбывало незаконно заготовленную древесину; 

- полученные от сбыта денежные средства передавало руководителю преступного сообщества (преступной организации) Лицу 1; 

- в своей преступной деятельности подчинялось руководителю преступного сообщества (преступной организации) Лицу 1; 

- обеспечивало бесперебойное функционирование организованной группы находящейся в ему подчинении.

Лицо 5, являясь руководителем организованной преступной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) и активным участником преступного сообщества (преступной организации) выполняло в нем следующие функции: 

- по распоряжению и под контролем ФИО2 1 руководило и координировало деятельность ОПГ (преступной организации), во время подготовки к совершению преступлений и во время непосредственного совершения незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района Иркутской области;

- в ходе совершения преступлений осуществляло контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок лесных насаждений, и, в случае появления посторонних лиц, сотрудников полиции, работников лесничества, используя специальные приспособления - радиостанции и сотовые телефоны предупреждало об опасности членов лесозаготовительных бригад;

- при помощи средств связи под руководством ФИО2 1 координировало деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений; 

- непосредственно руководило подчиненной ему организованной преступной группой и входящими в неё - «бригадами»;

- требовало неукоснительного соблюдения дисциплины и конспирации от членов бригад;

-обеспечивало участников подчиненной ему организованной преступной группы орудиями совершения преступления, а именно: бензопилами, автотранспортом, горюче-смазочными материалами, необходимыми запасными частями для техники, продуктами питания;

- в ходе совершения преступлений осуществляло контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок лесных насаждений, и, в случае появления посторонних лиц, сотрудников полиции, работников лесничества, используя специальные приспособления - радиостанции и сотовые телефоны предупреждало об опасности членов лесозаготовительных бригад;

- определяло систему оплаты труда каждому участнику подчиненной организованной группы;

- при помощи средств связи координировало деятельность членов бригад;

- подыскивало места для незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществляло доставку непосредственных исполнителей преступлений к местам сбора и местам совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- соблюдало меры конспирации при совершении преступлений;

-обеспечивало ремонт и поддержание в технически исправном состоянии специализированной техники (автомашин «ЗИЛ-131»), а также орудий преступлений (бензопилы «Штиль» и «Хускварна»), находящихся в распоряжении преступного сообщества (преступной организации); 

- производило подсчет количества незаконно заготовленного сортимента соучастниками преступлений, о чем докладывало 1-му лицу; 

- выдавало денежное вознаграждение членам бригад в зависимости от их роли в совершенных преступлениях; 

- в своей преступной деятельности подчинялось руководителю преступного сообщества (преступной организации) Лицу 1.

Лицо 3, являясь руководителем организованной преступной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) и активным участником преступного сообщества (преступной организации) выполняло в нем следующие функции: 

- по распоряжению и под контролем ФИО2 1 руководило и координировало деятельность ОПГ (преступной организации), во время подготовки к совершению преступлений и во время непосредственного совершения незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района Иркутской области;

- в ходе совершения преступлений осуществляло контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок лесных насаждений, и, в случае появления посторонних лиц, сотрудников полиции, работников лесничества, используя специальные приспособления - радиостанции и сотовые телефоны предупреждало об опасности членов лесозаготовительных бригад;

- при помощи средств связи под руководством ФИО2 1 координировало деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений; 

- приобретало инструменты и материалы, необходимые для ремонта специализированной техники и орудий преступлений (бензопил); 

- обеспечивало горюче-смазочными материалами, необходимыми запасными частями продуктами питания;

- обеспечивало бесперебойное функционирование преступного сообщества; 

- подыскивало места для незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществляло доставку непосредственных исполнителей преступлений к местам сбора и местам совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- соблюдало меры конспирации при совершении преступлений;

- обеспечивало ремонт и поддержание в технически исправном состоянии специализированной техники (автомашин «

<

данные изъяты>»), а также орудий преступлений (бензопил «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»), находящихся в распоряжении преступного сообщества (преступной организации); 

- производило подсчет количества незаконно заготовленного сортимента соучастниками преступлений, о чем докладывал Лицу 1; 

- выдавало денежное вознаграждение членам бригад в зависимости от их роли в совершенных преступлениях; 

- в своей преступной деятельности подчинялся руководителю преступного сообщества (преступной организации) Лицу 1.

Лицо 4, являясь руководителем организованной преступной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) и активным участником преступного сообщества (преступной организации) выполняло в нем следующие функции: 

- по распоряжению и под контролем ФИО2 1 руководило и координировало деятельность ОПГ (преступной организации), во время подготовки к совершению преступлений и во время непосредственного совершения незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района Иркутской области;

- в ходе совершения преступлений осуществляло контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок лесных насаждений, и, в случае появления посторонних лиц, сотрудников полиции, работников лесничества, используя специальные приспособления - радиостанции и сотовые телефоны предупреждало об опасности членов лесозаготовительных бригад;

- при помощи средств связи под руководством ФИО2 1 координировало деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений; 

- приобретало инструменты и материалы, необходимые для ремонта специализированной техники и орудий преступлений (бензопил); 

- обеспечивало горюче-смазочными материалами, необходимыми запасными частями к тракторной технике, продуктами питания;

- обеспечивало бесперебойное функционирование преступного сообщества; 

- подыскивало места для незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществляло доставку непосредственных исполнителей преступлений к местам сбора и местам совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- соблюдало меры конспирации при совершении преступлений;

-обеспечивало ремонт и поддержание в технически исправном состоянии специализированной техники (автомашин «

<

данные изъяты>»), а также орудий преступлений (бензопил «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»), находящихся в распоряжении преступного сообщества (преступной организации); 

- производило подсчет количества незаконно заготовленного сортимента соучастниками преступлений, о чем докладывал ФИО2 1; 

- выдавало денежное вознаграждение членам бригад в зависимости от их роли в совершенных преступлениях; 

- в своей преступной деятельности подчинялся руководителю преступного сообщества (преступной организации) Лицу 1. 

ФИО1, являясь руководителем организованной преступной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) и активным участником преступного сообщества (преступной организации) выполнял в нем следующие функции: 

- по распоряжению и под контролем ФИО2 1 руководил и координировал деятельность ОПГ (преступной организации), во время подготовки к совершению преступлений и во время непосредственного совершения незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района Иркутской области;

- в ходе совершения преступлений осуществлял контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок лесных насаждений, и, в случае появления посторонних лиц, сотрудников полиции, работников лесничества, используя специальные приспособления - радиостанции и сотовые телефоны предупреждал об опасности членов лесозаготовительных бригад;

- при помощи средств связи под руководством ФИО2 1 координировал деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений; 

- приобретал инструменты и материалы, необходимые для ремонта специализированной техники и орудий преступлений (бензопил); 

- обеспечивал горюче-смазочными материалами, необходимыми запасными частями, продуктами питания;

- обеспечивал бесперебойное функционирование преступного сообщества; 

- подыскивал места для незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществлял доставку непосредственных исполнителей преступлений к местам сбора и местам совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- соблюдал меры конспирации при совершении преступлений;

- обеспечивал ремонт и поддержание в технически исправном состоянии специализированной техники (автомашин «

<

данные изъяты>»), а также орудий преступлений (бензопил «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»), находящихся в распоряжении преступного сообщества (преступной организации); 

- выдавал денежное вознаграждение членам бригад в зависимости от их роли в совершенных преступлениях; 

- в своей преступной деятельности подчинялся руководителю преступного сообщества (преступной организации) Лицу,

Лицо 6, являясь руководителем организованной преступной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) и активным участником преступного сообщества (преступной организации) (до момента добровольного выхода из состава преступного сообщества) выполняло в нем следующие функции: 

- по распоряжению и под контролем ФИО2 1 руководило и координировало деятельность ОПГ (преступной организации), во время подготовки к совершению преступлений и во время непосредственного совершения незаконных рубок лесных насаждений на территории Нижнеудинского района Иркутской области;

- в ходе совершения преступлений осуществляло контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок лесных насаждений, и, в случае появления посторонних лиц, сотрудников полиции, работников лесничества, используя специальные приспособления - радиостанции и сотовые телефоны предупреждало об опасности членов лесозаготовительных бригад;

- при помощи средств связи под руководством ФИО2 1 координировало деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений; 

- приобретало инструменты и материалы, необходимые для ремонта специализированной техники и орудий преступлений (бензопил); 

- обеспечивало горюче-смазочными материалами, необходимыми запасными частями, продуктами питания;

- обеспечивало бесперебойное функционирование преступного сообщества; 

- подыскивало места для незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществляло доставку непосредственных исполнителей преступлений к местам сбора и местам совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- соблюдал меры конспирации при совершении преступлений;

- обеспечивало ремонт и поддержание в технически исправном состоянии специализированной техники (автомашин «

<

данные изъяты>»), а также орудий преступлений (бензопил «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»), находящихся в распоряжении преступного сообщества (преступной организации);

- производило подсчет количества незаконно заготовленного сортимента соучастниками преступлений, о чем докладывал 1-му лицу; 

- выдавало денежное вознаграждение членам бригад в зависимости от их роли в совершенных преступлениях; 

- в своей преступной деятельности подчинялось руководителю преступного сообщества (преступной организации) Лицу,

Точный численный состав преступного сообщества (преступной организации) был известен только его руководителю - Лицу 1.

Остальные члены преступного сообщества (преступной организации) по разработанному Лицом 1 плану были осведомлены о своих соучастниках и их ролях в преступной деятельности лишь выборочно, что обеспечивало возможность руководителям и большинству участников преступного сообщества (преступной организации) избежать ответственности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного или нескольких человек из их числа во время совершения преступлений. 

Устойчивость преступного сообщества (преступной организации) выражалась в стабильности его состава, постоянном его увеличении, сплоченности его членов, длительности осуществления преступной деятельности, постоянстве форм и методов преступной деятельности. 

Преступное сообщество (преступная организация), созданное Лицом 1 обладало хорошей организованностью, системой разведки, наличием общих финансов (общака), стремилось к монополизации и расширению сфер преступной деятельности и имело в своем распоряжении специальные средства, автотранспорт.

Сплоченность преступного сообщества (преступной организации) выражалась в психологическом единстве членов преступного сообщества (преступной организации), в строгой структурной иерархии (за весь период существования преступного сообщества им руководило Лицо 1) в функциональном распределении ролей (руководители ОПГ подчинялись и выполняли указания только ФИО2 1 в установлении тесных дружественных контактов и конспиративных связей между членами преступного сообщества (преступной организации), в общих задачах, целях, едином преступном умысле и стремлении к преступному результату-извлечению дохода от сбыта незаконно заготовленной древесины. 

Участники созданного и руководимого Лицом 1 преступного сообщества (преступной организации): Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5, Лицо 6, а также участники организованных групп, не осведомленные о деятельности преступного сообщества (преступной организации), возглавляемой 1-ым лицом, в период с 1 января 2016 года до 16 ноября 2016 года под руководством ФИО2 1 совершили 28 незаконных рубок лесных насаждений в значительном, крупном и особо крупном размере, организованной группой: 

Всего в результате преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) под руководством ФИО2 1 совершены незаконные рубки лесных насаждений в значительном, крупном и особо крупном размере на территории Нижнеудинского района Иркутской области в объеме 800 м3 с причинением ущерба лесному фонду Российской Федерации на сумму 5 000 354 рублей. 

Кроме того, действуя в составе и в общих интересах преступного сообщества, объединенные преступным умыслом незаконного и быстрого обогащения, Лицо 1, Лицо 7, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5, по предварительному сговору в период с января 2016 года по 16 ноября 2016 года, до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции, совершили следующие незаконные рубки лесных насаждений в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Нижнеудинского района Иркутской области - на землях, находящихся в государственной собственности, при отсутствии разрешительных документов на заготовку древесины - договора купли-продажи, заключаемого в соответствии с требованиями ст. 75 Лесного кодекса РФ, согласно которой по договору купли-продажи лесных насаждений осуществляется продажа лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или договора аренды в нарушение требований ч. 8 ст. 29 Лесного кодекса РФ, согласно которой граждане и юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, при следующих обстоятельствах:

не позднее 16 ноября 2016 года Лицо 1, возглавляя созданное ей преступное сообщество в составе ФИО2 2, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО1,, ФИО2 7, ФИО2 5, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней в особо крупном размере на территории лесного массива выдела 24 квартала 95 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, эксплуатационных арендованных лесах (аренда ИП «Комаров), пятого разряда высот, с корыстной целью извлечения дохода от реализации, незаконно срубленной древесины, дала указание на совершение незаконной рубки лесных насаждений. При этом ФИО1, заручился обещаниями ФИО2 1 оказывать покровительство их преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале. После чего в период с неустановленного времени, но не позднее 16 ноября 2016 года в Нижнеудинском районе Иркутской области, ФИО1 дал указания членам бригады об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале. ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе преступного сообщества, сформировал бригады, путем найма посвященных в преступный умысел их группы ФИО2 39, ФИО2 37, ФИО2 38, в части совершения незаконной рубки лесных насаждений, и предоставив им необходимое оборудование - бензопилу «Штиль-361» для рубки лесных насаждений, автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, обеспечил членов бригады горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники, а также продуктами питания. Так, в период с неустановленного времени, но не позднее 16 ноября 2016 года, в светлое время суток, находясь в выделе 24 квартала 95 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, в эксплуатационных арендованных лесах (аренда ИП «Комаров), пятого разряда высот, реализуя совместный план, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, члены бригады: Лицо 39, Лицо 37, Лицо 38, отыскали в эксплуатационных лесах пятого разряда высот указанного выдела, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, и ФИО1 дал указания членам бригады используя бензопилу «Штиль-361», произвести рубку лесных насаждений. После чего Лицо 39 осведомленный о преступных действиях ФИО1, незаконно спилил, путем полного отделения их от корней, сырорастущие деревья породы сосна в количестве 25 штук: одно дерево диаметром у пня 24 см, на высоте 1,3 м. диаметром 20 см, объемом дерева 0,28 куб.м., три дерева диаметром у пня 40 см., на высоте 1,3 м. диаметром 32 см, объемом 0,82 куб. м., всего 2,46 куб. м., три дерева диаметром у пня 44 см, на высоте 1,3 м. диаметром 36 см., объемом 1,06 куб.м., всего 3, 18 куб. м., четыре дерева диаметром у пня 48 см., на высоте 1,3 м. диаметром 40 см, объемом 1,33 куб. м., всего 5, 32 куб. м., восемь деревьев диаметром у пня 52 см., на высоте 1,3 м. диаметром 44 см., объемом 1,62 куб. м., всего 12, 96 куб. м., пять деревьев диаметром у пня 56 см, на высоте 1,3 м. диаметром 48 см., объемом 1,94 куб.м., всего 9,7 куб. м., одно дерево диаметром у пня 60 см, на высоте 1,3 м. диаметром 52 см, объемом 2,28 куб.м., общим объемом 36,18 м3 на общую сумму 155523 рублей, что является особо крупным размером.

В дальнейшем Лицо 38 и Лицо 39 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра, и произвели погрузку данной древесины в автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, под управлением водителя ФИО2 37, осведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли ее на пункт приема древесины круглого леса, расположенного в г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области. 

Участники организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи и организовали вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины на пункт приема и отгрузки лесоматериалов в г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2 39, ФИО2 37, ФИО2 38, ФИО2 1, ФИО2 2, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО2 7, ФИО2 5, действующих в составе преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в эксплуатационных лесах выдела 24 квартала 95 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству используя бензопилу «

<

данные изъяты>», без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 25 штук, объемом 36,18 м?. Объем незаконно спиленной древесины установлен, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления. На основании п. 6 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности. На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» устанавливается 50-ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород. На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» устанавливается коэффициентом 1,43.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна - 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев породы сосна в объеме 36,18м? причинен ущерб на сумму 155523 рубля, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. №273, который образует особо крупный размер рубки.

Кроме того, не позднее ноября 2016 года Лицо 1, возглавляя созданное им преступное сообщество в составе ФИО2 1, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО1, ФИО2 7, ФИО2 5, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней в значительном размере на территории лесного массива выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, в эксплуатационных не арендованных лесах, 5 разряда высот, с корыстной целью извлечения дохода от реализации, незаконно срубленной древесины, дал указание на совершение незаконной рубки лесных насаждений. При этом ФИО1 заручился обещаниями ФИО2 1 оказывать покровительство их преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале. После чего в период с неустановленного времени, но не позднее ноября 2016 года в Нижнеудинском районе Иркутской области, более точные время и место не установлены, ФИО1 дал указания членам бригады об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале. ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе преступного сообщества, сформировал бригады, путем найма посвященных в преступный умысел их группы ФИО2 39, ФИО2 37, ФИО2 38 в части совершения незаконной рубки лесных насаждений, и предоставил им необходимое оборудование - бензопилу «

<

данные изъяты>» для рубки лесных насаждений, автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, обеспечил горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники, а также продуктами питания. После чего, в период с неустановленного времени, но не позднее ноября 2016 года в светлое время суток, находясь в выделе 2 квартала 97 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, эксплуатационных, не арендованных лесах, пятого разряда, реализуя совместный план, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, члены бригады отыскали в эксплуатационных лесах указанного выдела подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, и дал указания осведомленным об их преступном умысле Лицу 39, Лицу 37, Лицу 38, используя бензопилу «

<

данные изъяты>», произвести рубку лесных насаждений. После чего Лицо 39, осведомленный о преступных действиях последнего, умышленно незаконно спилил, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 4 штук диаметрами: три дерева диаметром у пня 60 см, на высоте 1,3 м. диаметром 52 см, объемом дерева 2, 28 куб.м., всего 6,84 куб. метров, одно дерево диаметром у пня 64 см., на высоте 1,3 м. диаметром 60 см, объемом 2,66 куб. м., в общем объеме 9,5 куб. м., на общую сумму 40837 рублей, что является значительным размером.

В дальнейшем Лицо 38, Лицо 37 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра, и произвели погрузку данной древесины в автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, под управлением водителя ФИО2 38, осведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли ее на пункт приема древесины круглого леса, расположенного в г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области. 

Участники преступного сообщества, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в значительном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи и организовали вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины на пункт приема и отгрузки лесоматериалов в г.Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, Лицо 39, Лицо 37, Лицо 38, действующие из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в значительном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в эксплуатационных, не арендованных лесах, 5 разряда, выдела 2 квартала 97 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству используя бензопилу «

<

данные изъяты>», без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины» осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 4 штук, объемом 9,5 м?. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. Согласно п.5 Приложения №3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления. На основании п.6 Приложения №3 к Постановлению правительства РФ №273 от 8 мая 2007 года при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности. На основании приложения №1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» устанавливается 50ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород. На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» устанавливается коэффициентом 1,43.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна - 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев породы сосна в объеме 9,5 м? причинен ущерб на сумму 40 837 рублей, который образует значительный размер рубки.

Кроме того, в октябре 2016 года Лицо 1, возглавляя созданное им преступное сообщество в составе ФИО2 2, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО1, ФИО2 7, ФИО2 5, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней в крупном размере на территории лесного массива выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, в эксплуатационных, не арендованных лесах, пятого разряда высот, с корыстной целью извлечения дохода от реализации, незаконно срубленной древесины, дала указание на совершение незаконной рубки лесных насаждений. При этом ФИО1 заручился обещаниями ФИО2 1 оказывать покровительство их преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале. После чего в период с неустановленного времени, но не позднее октября 2016 года в Нижнеудинском районе Иркутской области, ФИО1 дал указания членам бригады об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале. ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, сформировал бригады, путем найма не посвященных в преступный умысел их группы ФИО2 40, ФИО2 41, ФИО2 42, в части совершения незаконной рубки лесных насаждений, и предоставил необходимое оборудование - бензопилу «

<

данные изъяты>» для рубки лесных насаждений, автомашины «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, обеспечил горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники, а также продуктами питания. Так, в период с неустановленного времени, но не позднее октября 2016 года в светлое время суток, находясь в выделе 24 квартала 80 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, в эксплуатационных не арендованных лесах, 5 разряда высот, реализуя совместный план направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, члены бригады отыскали в эксплуатационных лесах указанного выдела подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, и дал указания не осведомленным об их преступном умысле Лицу 40, Лицу 41, Лицу 42, используя бензопилу «Штиль-361», произвести рубку лесных насаждений. После чего Лицо 42, неосведомленный о преступных действиях последнего, умышленно незаконно спилил, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 24 штук диаметрами: одно дерево диаметром у пня 36 см, на высоте 1,3 м. диаметром 32 см, объемом дерева 0, 82 куб.м., четыре дерева диаметром у пня 40 см., на высоте 1,3 м. диаметром 32 см, объемом 0, 82 куб. м., всего 3, 28 куб. м., семь деревьев диаметром у пня 44 см., на высоте 1,3 м. диаметром 36 см, объемом 1, 06 куб. м., всего 7, 42 куб. м., шесть деревьев диаметром у пня 48 см., на высоте 1,3 м. диаметром 40 см, объемом 1, 33 куб. м., всего 7, 98 куб. м., четыре дерева диаметром у пня 52 см., на высоте 1, 3 м., диаметром 44 см, объемом 1, 62 куб. м., всего 6,48 куб. м., одно дерево диаметром у пня 56 см., на высоте 1, 3 м., диаметром 48 см., объемом 1, 94 куб.м., одно дерево диаметром у пня 60 см., на высоте 1, 3 м, диаметром 52 см., объемом 2, 28 куб., м. в общем объеме 30,2 куб. м., на общую сумму 129817 рублей, что является крупным размером ущерба. 

В дальнейшем Лицо 41 и Лицо 42, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра, и произвели погрузку данной древесины в автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, под управлением водителя ФИО2 40, не осведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли ее на пункт приема древесины круглого леса, расположенного в г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области. 

Участники организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи и организовали вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины на пункт приема и отгрузки лесоматериалов в г. Алзамай Нижнеудинского района Иркутской области. 

В результате совместных преступных действий, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 7, Лицо 5, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в эксплуатационных лесах выдела 24 квартала 80 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству используя бензопилу «

<

данные изъяты>», бригада под руководством ФИО1, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 24 штук, объемом 30,2 м?. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. Согласно п.5 приложения №3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления. На основании п.6 Приложения №3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности. На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ №273 от 08 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» устанавливается 50-ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород. На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» устанавливается коэффициентом 1,43.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна - 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев породы сосна в объеме 30,2 м? причинен ущерб на сумму 129817 рублей 00 копеек, который образует крупный размер рубки.

Кроме того, не позднее 16 ноября 2016 года Лицо 1, возглавляя созданное им преступное сообщество в составе ФИО2 2, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО1, ФИО2 7, ФИО2 5, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней в крупном размере на территории лесного массива выдела "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, в эксплуатационных, не арендованных лесах, 5 разряда высот, с корыстной целью извлечения дохода от реализации, незаконно срубленной древесины, дало указание на совершение незаконной рубки лесных насаждений. При этом ФИО1 заручился обещаниями ФИО2 1 оказывать покровительство их преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале. После чего в период с неустановленного времени, но не позднее 16 ноября 2016 года в Нижнеудинском районе Иркутской области, ФИО1 дал указания членам бригады об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале. ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, сформировал бригады, путем найма не посвященных в преступный умысел их группы ФИО2 40, ФИО2 41, ФИО2 42, в части совершения незаконной рубки лесных насаждений, и предоставил необходимое оборудование - бензопилу «

<

данные изъяты>» для рубки лесных насаждений, автомашины «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, обеспечил горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники, а также продуктами питания. Так, в период с неустановленного времени, но не позднее 16 ноября 2016 года, в светлое время суток, находясь в выделе 5 квартала 118 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, в эксплуатационных, не арендованных лесах, 5 разряда высот, реализуя совместный план, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, члены бригады отыскали в эксплуатационных лесах указанного выдела подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, и дал указания не осведомленным об их преступном умысле Лицу 40, Лицу 41, Лицу 42, используя бензопилу 

<

данные изъяты>», произвести рубку лесных насаждений. После чего Лицо 42, неосведомленный о преступных действиях последнего, умышленно незаконно спилил, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 8 штук диаметрами: два дерева диаметром у пня 40 см., на высоте 1,3 м. диаметром 32 см, объемом 0,82 куб. м., всего 1, 64 куб. м., одно дерево диаметром у пня 48 см., на высоте 1,3 м. диаметром 40 см, объемом 1, 33 куб. м., два дерева диаметром у пня 52 см., на высоте груди 1, 3 м., диаметром 44 см, объемом 1, 62 куб. м., всего 3, 24 куб. м., три дерева диаметром у пня 56 см., на высоте 1,3 м., диаметром 48 см, объемом 1, 94 куб. м., всего 5, 82 куб. м., в общем объеме 12,03 куб. м., на общую сумму 51 712 рублей, что является крупным размером ущерба. 

В дальнейшем Лицо 41 и Лицо 42 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра, и произвели погрузку данной древесины в автомобиль «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, под управлением водителя ФИО2 40, не осведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли ее на пункт приема древесины круглого леса, расположенного в г. Алзамай Иркутской области. 

Участники преступного сообщества, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи и организовали вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины на пункт приема и отгрузки лесоматериалов в 

<

адрес обезличен>. 

В результате совместных преступных действий Лицо 1, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 7, Лицо 5, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в эксплуатационных лесах выдела 5 квартала 118 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, бригадой под руководством ФИО1, используя бензопилу «Штиль», без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 8 штук, объемом 12,03 м?.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня. Согласно п.5 приложения №3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления. На основании п.6 Приложения №3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности. На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,43.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна - 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев породы сосна в объеме12, 03 м? причинен ущерб на сумму 51712 рублей 00 копеек, который образует значительный размер рубки.

Кроме того, в период с неустановленного времени, но не позднее 28 октября 2016 года Лицо 1, возглавляя созданное им преступное сообщество в составе ФИО2 2, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО1, ФИО2 7, ФИО2 5, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней в крупном размере на территории лесного массива выдела "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, в эксплуатационных, не арендованных лесах, 5 разряда высот, с корыстной целью извлечения дохода от реализации, незаконно срубленной древесины, дало указание на совершение незаконной рубки лесных насаждений. При этом члены преступного сообщества заручился обещаниями ФИО2 1 оказывать покровительство их преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале. Так, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном размере, организованной группой, не позднее 28 октября 2016 года, в дневное время, находясь в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества, в эксплуатационных не арендованных лесах, 5 разряда высот, члены преступного сообщества Лицо 1, Лицо 7, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5 дали указания, неустановленным следствием лицам (членам бригад), действующим из корыстных побуждений в составе организованной группы в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскать подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, и, используя бензопилу «

<

данные изъяты>», умышленно незаконно спилить, путем полного отделения их от корней, 9 деревьев породы сосна, следующих диаметров: два дерева диаметром у пня 44 см., на высоте 1,3 м. диаметром 36 см, объемом 1, 06 куб. м., всего 2, 12 куб. м., одно дерево диаметром у пня 48 см., на высоте 1,3 м. диаметром 40 см, объемом 1, 33 куб. м., шесть деревьев диаметром у пня 52 см., на высоте 1, 3 м., диаметром 44 см, объемом 1, 62 куб. м., всего 9, 72 куб. м., в общем объеме 13,17 куб.м., на общую сумму 56612 рублей 30 копеек, что является крупным размером ущерба.

В указанный период времени неустановленные следствием лица (члены бригады) произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра. Далее, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно неустановленные следствием лица (члены бригады) произвели погрузку незаконно заготовленной древесины на автомобиль марки 

<

данные изъяты>», оборудованный устройством для погрузки круглого леса (сортимента 4 метра), и вывезли ее на указанном автомобиле с места незаконной рубки лесных насаждений в пункт приема круглого леса, где Лицо 1, Лицо 7, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5, реализовали незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на продолжение преступной деятельности между участниками преступления, а также между членами бригад, согласно договоренности.

В результате совместных преступных действий при изложенных обстоятельствах, Лицо 1, Лицо 7, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5, действующие в составе организованной группы, по предварительному сговору с членами бригад, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 19, 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200 - ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку деревьев породы сосна в общем объеме 13,17 куб. м. Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления. На основании п. 6 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности. На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» устанавливается 50-ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород. В соответствии с Федеральным Законом № 349 ФЗ от 02 декабря 2013 года «О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 -2016 годов» ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, установленные Правительством РФ в 2007 году, применяются в 2016 году с коэффициентом 1,43.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна - 60,12 рубля, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», лесному фонду Российской Федерации в результате незаконной рубки деревьев породы сосна в объеме 13,17 куб.м, совершенной ФИО1, 1-ым лицом, 7-ым лицом, 2-ым лицом, 3-им лицом, 4-ым лицом, 5-ым лицом, действующими в составе преступного сообщества, причинен ущерб на сумму 51712 рублей 00 копеек, 56612 рублей 30 копеек, который является крупным размером.

Кроме того, 16 ноября 2016 года, в дневное время, более точное время следствием не установлено, Лицо 1, возглавляя созданное им преступное сообщество в составе ФИО2 2, ФИО2 4, ФИО2 3, ФИО1, ФИО2 7, ФИО2 5, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней в крупном размере на территории лесного массива выдела "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, в эксплуатационных, не арендованных лесах, 5 разряда высот, с корыстной целью извлечения дохода от реализации, незаконно срубленной древесины, дала указание на совершение незаконной рубки лесных насаждений. При этом члены преступного сообщества заручился обещаниями ФИО2 1 оказывать покровительство их преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале. Так, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном размере, организованной группой, 16 ноября 2016 года, в дневное время, находясь в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества, в эксплуатационных не арендованных лесах, 5 разряда высот, члены преступного сообщества Лицо 1, Лицо 7, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5 дали указания, неустановленным следствием лицам (членам бригад), действующим из корыстных побуждений в составе организованной группы в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскать подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, и, используя бензопилу «

<

данные изъяты>», умышленно незаконно спилить, путем полного отделения их от корней, 13 деревьев породы сосна, следующих диаметров: одно дерево диаметром у пня 40 см., на высоте 1,3 м. диаметром 32 см, объемом 0,82 куб. м., всего 0,82 куб. м., пять деревьев диаметром у пня 44 см., на высоте 1,3 м. диаметром 36 см, объемом 1, 06 куб. м., всего 5, 3 куб.м., пять деревьев диаметром у пня 48 см., на высоте 1,3 м., диаметром 40 см, объемом 1, 33 куб. м., всего 6, 65 куб. м., одно дерево диаметром у пня 52 см., на высоте 1,3 м., диаметром 44 см, объемом 1, 62 куб. м., одно дерево диаметром у пня 56 см., на высоте 1,3 см., диаметром 48 см, объемом 1,94 куб.м., в общем объеме 16,33 куб.м., на общую сумму 70195 рублей 81 копейка, что является крупным размером ущерба. 

В указанный период времени неустановленные следствием лица (члены бригад) произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра. Далее, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно неустановленные следствием лица (члены бригады) произвели погрузку незаконно заготовленной древесины на автомобиль «

<

данные изъяты>», оборудованный устройством для погрузки круглого леса (сортимента 4 метра), и вывезли ее на указанном автомобиле с места незаконной рубки лесных насаждений в пункт приема круглого леса, где Лицо 1, Лицо 7, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5, реализовали незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на продолжение преступной деятельности между участниками преступления, а также между членами бригад, согласно договоренности.

В результате совместных преступных действий при изложенных обстоятельствах Лицо 1, Лицо 7, Лицо 2, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5, действующие в составе организованной группы, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 19, 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200 ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года №474 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку деревьев породы сосна в общем объеме 16,33 куб.м. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. Согласно п.5 приложения №3 к Постановлению Правительства РФ №273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления. На основании п.6 Приложения №3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности. На основании приложения №1 к Постановлению Правительства РФ №273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» устанавливается 50-ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород. В соответствии с Федеральным Законом № 349 ФЗ от 02 декабря 2013 года «О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов» ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, установленные Правительством РФ в 2007 году, применяются в 2016 году с коэффициентом 1,43.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна - 60,12 рубля, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», лесному фонду Российской Федерации в результате незаконной рубки деревьев породы сосна в объеме 16,33 куб.м, совершенной Лицом 1, Лицом 7, Лицом 2, Лицом 3, Лицом 4, ФИО1, Лицом 5, действующими в составе преступного сообщества, причинен ущерб на сумму 70195 рублей 81 копейка, который является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает вину в совершении указанных преступлений, предусмотренных ч.1 ст.210, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ, показал, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничества, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке ему понятны.

Защитник Безручко М.В. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст.317.5 УПК РФ Нижнеудинский межрайонный прокурор предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель Тапешкова И.В. в судебном заседании подтвердила факт содействия ФИО1 органам предварительного следствия, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений. На основе полученных от ФИО1 сведений к уголовной ответственности были привлечены соучастники преступлений.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Так, 05.01.2018 Нижнеудинским межрайонным прокурором Подъяблонским Е.В. по ходатайству обвиняемого ФИО1, в соответствии с требованиями ст.ст. 317.2, 317.3 УПК РФ, с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 6 л.д. 132-142).

Обязательства, принятые на себя, в соответствии с заключенным соглашением, обвиняемым ФИО1 были выполнены.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 давал на протяжении предварительного следствия полные и правдивые показания об обстоятельствах совершенных преступлений при его допросах в качестве обвиняемого, проведении очных ставок с другими участниками преступного сообщества (преступной организации): ФИО5, Б., В., В.Р., в ходе проверки показаний на месте, полностью изобличил вину других участников преступного сообщества (преступной организации), объединившихся для совершения тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, указав роль и конкретные действия каждого участников преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений.

Заключение досудебного соглашения с обвиняемым ФИО1 позволило установить фактические обстоятельства совершенных преступлений, изобличить лиц, совершивших данные преступления, разграничить действия каждого из соучастников.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела, в частности, протоколами допросов ФИО1, обвиняемых ФИО5, ФИО6, Б., ФИО7, В., ФИО8 и свидетелей, протоколами очных ставок ФИО1 с ФИО5, Б., В., В.Р., протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, заключениями экспертиз.

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности обвиняемого ФИО1 и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были соблюдены, выполнены обусловленные этим соглашением обязательства, приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и считает вину подсудимого доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

-по ч.1 ст.210 УК РФ как организация преступного сообщества (преступной организации) или участие в нем (ней), то есть создание преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения нескольких тяжких преступлений, руководство таким сообществом (организацией), а также координация преступных действий, создание устойчивых связей между различными самостоятельно действующими организованными группами, разработка планов и создание условий для совершения преступлений такими группами,

-по ч.3 ст.260УК РФ (по факту рубки в квартале "номер обезличен" Мариинской дачи Алзамайского участкового лесничества) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой,

-по ч.3 ст.260УК РФ (по факту рубки в выделе "номер обезличен" квартале "номер обезличен" Мариинской дачи Алзамайского участкового лесничества) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере, организованной группой,

-по ч.3 ст.260УК РФ (по факту рубки в выделе "номер обезличен" квартале "номер обезличен" Мариинской дачи Алзамайского участкового лесничества) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой,

-по ч.3 ст.260УК РФ (по факту рубки в выделе "номер обезличен" квартале "номер обезличен" Мариинской дачи Алзамайского участкового лесничества) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой

-по ч.3 ст.260УК РФ (по факту рубки выделе "номер обезличен" в квартале "номер обезличен" Мариинской дачи Алзамайского участкового лесничества) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой,

-по ч.3 ст.260УК РФ (по факту рубки в выделе "номер обезличен" квартале "номер обезличен" Мариинской дачи Алзамайского участкового лесничества) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой.

Судом исследовалась личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, по месту прежней работы характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, военнообязанный, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы "номер обезличен" (т.36 л.д.43) ФИО1 ранее каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал, на момент исследования не страдает и в период исследуемой юридически значимой ситуации вышеперечисленных психических расстройств не обнаруживал. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент исследования по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий, и руководить ими.

Приведенное заключение составлено полно, квалифицированными специалистами, выводы экспертов мотивированы и подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств, экспертиза проведена в соответствии с процессуальным законом, суд признает ее выводы достоверными. Как установлено судом, ФИО1 во время и после совершения преступления действовал целенаправленно, в суде вел себя адекватно.

Учитывая изложенное в совокупности с исследованными по делу доказательствами, суд признает ФИО1 вменяемым и находит, что он должен нести уголовную ответственность за преступление, в совершении которого он признан виновным.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.60 УК РФ, учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, одно из которых относится к особо тяжкому преступлению против общественной безопасности, другие к тяжким экологическим преступлениям, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п.«г, и, к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает по каждому из преступлений наличие двух малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины на предварительном следствии и в суде, его состояние здоровья (имеющего травму, являющегося 

<

данные изъяты>), состояние здоровья членов его семьи, в том чисел матери и брата.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, принимая во внимание, что наказание как мера государственного принуждения применяется в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая все вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд считает правильным и справедливым назначить в данном конкретном случае ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Учитывая сведения о личности и материальное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.260 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.210 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа, так как считает, что основное наказание будет достаточным для исправления осужденного.

В соответствии с санкцией ч.1 ст.210 УК РФ назначение за совершение данного преступления дополнительного наказания в виде ограничения свободы является обязательным, поэтому ФИО1 суд также назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч.1 ст.210 УК РФ.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкие, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд принимает во внимание фактические обстоятельства, влияющие на степень общественной опасности преступлений, а именно: способ совершения преступлений, умышленный характер преступлений, степень их общественной опасности, относящегося к особо тяжкому преступлению против общественной безопасности и тяжким экологическим преступлениям, и не находит оснований применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом отсутствия у подсудимого отягчающего наказание обстоятельства суд при назначении наказания применяет ч.2 ст. 62 УК РФ, при этом, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ положения ч.1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Суд применяет ч.2 ст.62 УК РФ, в связи с чем срок наказания, в виде лишения свободы, который может быть назначен осужденному, оказывается менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 210 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела, не применяя ст.64 УК РФ, при этом верхний предел назначаемого ФИО1 наказания по ч.1 ст.210 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 назначается режим отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, в связи с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения ему следует изменить на заключение под стражу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 16.11.2016 по 17.12.2017 засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 18.12.2017 по 13.07.2018 включительно засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а с 14.07.2018 до 10.02.2019, в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона 03.07.2018 № 186-ФЗ), из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей и лишения свободы. В срок наказания подлежит также зачету время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.7, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.210, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание: 

-по ч.1 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет, с ограничением свободы на срок один год, установив ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 6 часов, запретить выезжать за пределы муниципального образования, на территории которого он будет проживать после отбытия лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющим надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы и возложив на осужденного ФИО1 обязанности: ежемесячно один раз являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в дни установленные данным специализированным органом,

-по каждому из преступлений по ч.3 ст.260 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок один год.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 06 часов, запретить выезжать за пределы муниципального образования, на территории которого он будет проживать после отбытия лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющим надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: ежемесячно один раз являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в дни установленные данным специализированным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, а по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186-ФЗ от 03.07.2018) срок наказания ФИО1 исчислять с 11 февраля 2019 года, время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу с 11 февраля 2019 года и время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 16 ноября 2016 года по 17 декабря 2018 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под домашним арестом до судебного разбирательства с 18 декабря 2017 года до 13 июля 2018 года, из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а с 14 июля 2018 года по 10 февраля 2019 года включительно, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона 03.07.2018 № 186-ФЗ), из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей и лишения свободы, зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3.3 указанной статьи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Нижнеудинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Д.Ю.Богданов